
W y s t ą p i e n i e  m a r s z ,

Ostra krytyka fuzji stref
na obszarze okupacji angielskiej i  am erykańskiej

Na posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie marszałek Sokołowski wygłosił dłuższe przemó
wienie, w którym poddał krytyce umowę brytyjsko- amerykańską w sprawie połączenia stref okupacyjnych.
Berlin. (PAP). Marsz. Sokołow . 

sk i podkreś lił, że p o ja w iły  się po
głoski, iż  zjednoczenie s tre f za
chodnich w  Niemczech m a pocią
gnąć za sobą pewne s k u tk i n a tu ry  
Politycznej. P rem ier H e s ji ośw iad
czył na  kon fe ren c ji prem ierów  
k ra jó w  n iem ieckich, że w strefach 
zachodnich omawiana była spra
wą stworzenia „dyrektoriatu“ 
politycznego, który rzekomo miał-

Sy sprawować władzę polityczną 
r obu strefach zachodnich. Uka

zały się również informacje, że 
fffojektowany „dyrektoriat“ ma 
steć się zaczątkiem rządu central
nego w  Niemczec h.

M arsz. S okołowski zaznaczył, że 
ąkórb tak ie  p ro je k ty  b y ły  om a. 
Wrane przez w ładze n iem ieckie  w  

gfach zachodnich, to  należy się 
iż  Bada K o n tro li n ie  zo

la  o n ich  w  porę pow iado
miona. Um owa b ry ty jsko -a rrje . 

rykańska  nie Wiąże się wcale z 
ronan ie irn  uch w a ł kon fe ren c ji 

'am śk ie j, a w ięc lik w id a c ji 
te jg łu  przem ysłowego N ie- 

i!ee i  sp ła t reparacyjhych .
M arsz. S oko łow ski podkreślił, 

igg n id  jes t rzeczą potrzebną, by 
JjEÓcs Rady K o n tro li w  B e rlin ie  
ts tn ia ła  jeszcze rada b ry ty js k o - 
i T ™  ńska w  strefach zachód.

Skutki fuzji
' Marsz. Sokołowski wym ienia, 
jj ł ln e  s k u tk i pociągnęła za sobą 
Umowa o zjednoczeniu s tre f za
chodnich. Ńie przyśpieszyła ona 
demilitaryzacji, lecz przyczyniła 
Się do rozpętania kampanii prze
ciwko decyzjom konferencji pocz
damskiej.

Działa lność gospodarcza w  s tre 
fach zachodnich, po dokonaniu 
zjednoczenia, wzbudza dużo za
strzeżeń i  wym aga wyjaśnien ia .

P o lity k a  państw  zachodnich w y . 
raźn ie dąży do tego, by przem ysł 
W stre fach zjednoczonych m ógł do 
końca 1949 ro k u  pokryw ać po
trzeby tych  stref. Jeżeli wziąć pod 
Uwagę, że % przem ysłu n iem iec
kiego i-k o p a lń  zna jdu je  się w  
strefach zachodnich, to trudno  
Zrozumieć, w  ja k i sposób dążenia 
tego rodza ju  dadzą się pogodzić 
* zasadą trak tow a n ia  N iem iec ja 
ko całości pod względem  gospo
darczym. K ie row an ie  p ro d u kc ji 
s tre f zachodnich na eksport jest 
'vyraźnym  naruszeniem 'postano
w ień poczdamskich, k tó re  p rze w i. 
du ją  rów nom ie rny  podzia ł pom ię
dzy s tre fam i okupacy jnym i wszyst 
kich towarów , w yprodukow anych 
W Niemczech. Handel m iędzy 
stre fam i został zupełnie zan iedba-. 
Uy. Fakt, że w  strefach zachod
nich do la ry  am erykańskie, nie 

m a rk i n iem ieckie w prow adzo

ne zostały jako  środek p ła tn iczy 
w  rozrachunkach pomiędzy stre
fam i: rzuca charakterystyczne 
św ia tło  na p o lity k ę  państw  za. 
chodnich.

Postanow ienie to stanow i ty lk o  
logiczną konsekwencję p o lity k i, 
zm ierzającej do rozczłonkowania 
Niemiec, k tó re j wyrazem  jest u -  
m owa bryty jsko -am erykańska .

Marsz. Sokołowski ośw iadczył, 
że po lityka , prowadzona przez

W ie lką  B ry tan ię  i  Stany Z jedno
czone, doprowadziła do pow ię
kszenia zadłużenia s tre f zachod
nich wobec tych państw  i stano
wi dążenie do podporządkowania 
tych stref monopolom brytyjskim 
i amerykańskim. P o lityka  tego ro 
dzaju n igdy nie przynosiła  ko rzy
ści narodom państw, w  k tó rych  
była  stosowana. Może ona spowo. 
dować w ie lk ie  osłabienie organ i
zmu gospodarczego Niemiec.

Europa zaś potrzebuje i potrze
bować będzie towarów niemiec
kich i niemieckiej produkcji po. 
kojowej. Niezależne i  pokojowe 
Niemcy b y łyb y  pożytecznym czyn 
nik iem , u ła tw ia ją cym  życie go
spodarcze w  Europie. K ró tk o 
wzroczna p o lityka  państw  zachód 
hich w yda je  się zmierzać do pod 
ważania niezależności Niemiec, 
dążąc jednocześnie do rozb icia ich 
na szereg niezależnych od siebie

obszarów. Grozi to wytworzeniem w stała w  zw iązku z połączeniem
w centrum Europy ogniska nie. 
pokoju, które w przyszłości może 
ponownie zagrozić pokojowi i bez 
picczeństwu. Energia narodu nie
mieckiego znowu może skierować 
sie w  stronę celów szow inistycz
nych, zam iast dążyć do odbudo
w y i rozw oju gospodarki poko
jowej.

Momenty polityczne
Następnie marsz. Sokołowski 

poruszył pewną stronę polityczną, 
związana z sytuacją, k tó ra  po-

M inister Bevin o polityce zagranicznej A nglii

Pakt czterech mocarstw
na porządku dziennym konferencji w Moskwie

L o n d y n  (obsł. wł.). Otwiera
jąc w dniu dzisiejszym debatę w 
brytyjskiej Izbie Gmin, minister 
spraw zagranicznych, B e v i n, 
stwierdził, iż przez podpisanie 
traktatów pokojowych z b. sate
litami osi, technicznie zakończo
ny został stan wojenny z Węgra
mi, Bułgarią, Rumunią, Włocha, 
mi i Finlandią.

Przy ustalaniu warunków trak 
tatu pokojowego z Włochami nai 
większe trudności nastręczał pro
blem Triestu. Obecnie zależeć już 
będzie tylko od samych Włoch i 
Jugosławii, by postanowienia od
nośnie Triestu wprowadzone zo
stały w życie. Port ten ma nie 
tylko olbrzymie znaczenie gospo
darcze dla obu tych państw, lecz 
również dla Szwajcarii, Austrii, 
Polski, Czechosłowacji i Węgier, 
które zainteresowane są w jego 
rozwoju.

Do problemu niemieckiego W. 
Brytania podchodzi z dwóch punk 
tów widzenia. Po pierwsze nale

ich sąsiadom. Sprawa Niemiec 
będzie szczegółowo omawiana na 
konferencji moskiewskiej i przy 
dobrej woli wszystkich zaintere
sowanych znajdzie się na pewno 
jakieś sprawiedliwe rozwiązanie 
tego problemu. Niezmiernie waż
nym zagadnieniem przy opraco
waniu problemu niemieckiego bę 
dzie ustalenie przyszłych granic 
Niemiec.

Francja rości sobie pretensje 
do Zagłębia Saary. % czym zasad

niczo zgadza się rząd W. Bryta
nii pod warunkiem, że granice 
tego obszaru będą ściśle określo
ne.

Konferencja moskiewska powe 
żmie, również decyzje co do wscho 
dnieb granie Niemiec. Poza tym 
pretensje ■ terytorialne zgłosiły 
również: Czechosłowacja, Belgia, 
Holandia i Luksemburg.

Odnośnie stosunków z' ZSRR 
stwierdził Beyin, iż rząd b r y t y j 
ski nowitaj z zadowoleniem pro

pozycje generalissimusa Stalina 
w sprawie uaktualnienia trakta
tu angio-sowieckiego. Niewątpli
wie na podstawie nowego trakta. 
tu dotychczasowe węzły przyjaź
ni zostaną jeszcze zacieśnione.

Na porządku dziennym konfe
rencji moskiewskiej znajduje się 
również sprawa zawarcia paktu 
pomiędzy 4 wielkimi mocarstwa, 
mi dla uniemożliwienia powtór
nego zagrożenia pokoju w Euro
pie.

Bidault precyzuje stanowisko Francji
tu spraiuie traktatu z N iem cam i

Paryż (Obsł. w ł.). Francu
ski m inister spraw zagranicz
nych B idault wygłosił przed 
komisją dla spraw zagranicz

ny dać Niemcom możność odbudo \ nycb Rady R epublik i przemó 
wy gospodarczej, po wtóre -  od- j wienie w  któ rym  sprecyzo- 
rodzenie Niemiec nie może w zad | 1 ; ^ . /
nym wypadku zagrażać ponownie 1 wał stanowisko rra n c ji w

Deieąacja pots ha
wyjechała do Londynu

Warszawa. (PAP.) ;Na zaprosze
nie rządu b ry ty jsk ieg o  w yjecha ła  
do Londynu  polska delegacja 
handlowa pod przewodnictw em  
doradcy traktatow ego w  M in i
sterstw ie Żeglug i i H and lu  Zagra
nicznego dr. T. Lychowskiego. 
W skład delegacji wchodzą: na
czeln ik w yd z ia łu  anglosaskiego 
tegoż m in is te rs tw a d r E. W isznie
wicz, zastępca przewodniczącego, 
J. Żochowski —  sekretarz oraz

eksperci M in is te rs tw a Przem ysłu 
Skarbu, b iu ra  rozrachunków  m ię
dzynarodowych Narodowego B an
ku Polskiego i „Społem “ .

Dotychczasowa w ym iana tow a
rowa z W ie lką  B ry ta n ią  opierała 
się na sporadycznych transak
cjach kom pensacyjnych i w o łno - 
dewizowych. W yw oziliśm y do 
W ie lk ie j B ry ta n ii g łównie cement, 
ołów, cynk  i blachę cynkową, a 
p rzyw oziliśm y wełnę i  lam py 
radiowe. i

sprawie;trak ta tu  pokojowego 
z Niemcami. M in is ter B idault 
stw ierdził, że Francja będzie 
żądała stanowczo gospodar
czego połączenia Saary z 
Francją, Nadto Francja bę
dzie w dalszym ciągu pod
trzymywała swoje żądania 
odnośnie umiędzynarodowie
nia Zagłębia Ruhry, 

Następnie m inister B idault 
oświadczył, że rząd francu

ski skłonny jest do poczynie
nia rew izji dotychczasowych 
sojuszów przyjaźni z Polską i 
Czechosłowacją, celem przy
stosowania ich do obecnych 
warunków  politycznych. M ó
wiąc. nai temat paktu b ry ty j- 
sko-francuskiego m inister Bi- 
daulł stw ierdził, że rokow a
nia w  tej sprawie postępują 
naprzód i w  niedługim czasie 
będzie on podpisany.

P o  rozruchach w Bruhsctli

Kombatantom nie wolno demonstrować
Bruksela, (obsł. wł.). Ce

lem umożliwienia ponownego 
wybuchu manifestacji rząd 
belgijski powziął energiczne 
kroki Manifestacja komba-

Hoover przedkłada Trumanowi
nowy plan wyżywienia ludności niemieckiej

W aszyngton (obsł. w h ). B y ły . w ró c ił z podróży , odbyte j po 
Prezydent St. Z jednoczonych H er- Niemczech, A u s tr ii i Włoszech, 
beD  Hoover, k tó ry  w łaśn ie  po-1 przedłożył p rezydentow i T rum a-

Zatarg A n g lii z A lbanią
rozpatrzy specjalna komisja

B,Nowy Jork (obsł. w ł.). Rada 
eżp:eczeństwa na posiedzeniu 

°db y tym w czw artek w ieczorem  
v Nowym Jorku , zadecydowała 8 

«‘osami bez. sprzeciwu stworzenie 
|Peo.iaInej podkom isji, złożonej z 
Przedstawicieli 3 państw, k tó ra  
■ v. s:ę zajęła zbadaniem słuszno- 

oskarżenia Wielkiej Brytanii 
f)bec Albanii w związku z zami- 

,0"aueni cieśniny Korfu. W  cza

sie głosowania, przedstaw icie le 
Polski. Zw iązku Radzieckiego i 
S y rii w s trzym a li się od głosowa
nia. W skład nowoutworzone i ko 
m is ji weszli delegaci A u s tra lii, 
K o lu m b ii i  P o lsk i prfey czym ich 
zadaniem będzie opracowanie od
powiedniego sprawozdania i  prze 
dłożenie go Radzie Bezpieczeń
stwa w  te rm in ie  do dnia 10 m ar. 
ca br. (cz)

n o w i now y p lan w yżyw ien ia  lu d  
ności n iem ieck ie j w  b ry ty jsko - 
am erykańskie j s tre fie  okupacy j
ne j.W  m yśl tego planu, każde z 
tych państw  zadeklarować ma 
kw otę  119 m ilio n ó w  fu n tó w  szt. 
potrzebnych na jego realizację w  
ciągu na jb liższych 18 m iesięcy. 
W szczególności prezydent H oo
ver proponuje dodatkowe doży
w ian ie 18 m ilionów  obyw a te li n ie  
m ieckich, k tó rzy  otńzym ują ra 
cje. odpowiadające tylko 1.550 ka 
lo riom  dziennie oraz o tw arc ie  
kuchn j d la  dożyw iania około 3 i 
pó ł m iliona  dzieci n iem ieckich . 
75 sta tków  hand low ych typu  L i 
be rty  z załogami n iem ieck im i po 
w inno  się zająć, transportem  żyw  
ności ze Stanów Zjednoczonych

oraz dowozem ry b  z N orw eg ii. 
Koszta tego program u dożyw iania 
pow inny  być pokry te  z w p ływ ó w  
uzyskanych z eksportu, zan im  ja 
k ie k o lw ie k  koszty b y ły b y  zapła 
cone innym  państwom . Hoover 
stw ierdza, że N iem com  należy 
p rzydz ie lić  dostateczną ilość, aby 
b y li w  stanie p ro du k tyw n ie  p ra 
cować (cz)

Dyrektor Biura Sejmowego
Warszawa (teł- w ł.) D o tych 

czasowy d y re k to r  B iu ra  P e r
sonalnego K R N  ms'r. K a z i
m ie rz  B isku p sk i, pow o łany zo 
s ta ł rm stanow isko dyrek to ra  
B iu ra  Sejmowego- (AZ)

tantów belgijskich, która mia
ła mieć miejsce w przyszłą 
niedzielę została odwołana i 
zabroniona przez rząd.

Policja w stolicy państwa 
belgijskiego została wzmoc
niona, przedsięwzięto środki 
ostrożności, tak że między 
innymi zabronione jest gru
powanie się przechodniów na 
ulicy. .Więcej niż cztery oso
by nie mogą rozmawiać ze 
sobą.

■Na wczorajszym posiedze
niu senatu belgijskiego przed
stawiciele wszystkich ugru
powań politycznych stanow
czo potępili wtorkowe zajś
cia na ulicach Brukseli, (gp)

s tre f zachodnich. Reorganizacja 
w  a d m in is tra c ji k i’a jów  niem iec
k ich  zm ierza do rozbicia N iem iec 
na szereg m ałych, a w ięc słabych 
państw. Występując przeciwko 
dążeniom do wprowadzenia w 
Niemczech ustroju federalnego, 
marsz. Sokołowski stwierdził, że 
nie można cofnąć historii o 100 lat 
wstecz. Zdaniem marsz. Sokołow
skiego, projekt federacji znajduje 
poparcie w kołach junkrów pru
skich, a sprawę rozstrzygnąć po
winien naród niemiecki, w yra ża 
jąc  swobodnie swą w o lę  w  spra
w ie  u s tro ju  politycznego k ra ju .

Marszałek Sokołowski wezwał 
wszystkie mocarstwa do powrotu 
do zasad wspólnie ustalonych. 
Polegały one na tym, by Niemcy 
-/.ostały kompletnie zdemobilizo
wane, pozbawione możliwości o- 
drodzenia się jako czynnik agre
sji, by nastąpiła w Niemczech de
mokracja, dzięki wykorzenieniu 
ostatnich pozostałości faszyzmu. 
Nimcy powinny przynajmniej ezę 
ściowo wynagrodzić szkody, wy
rządzone przez wojnę zaborczą. 
Jednocześnie mocarstwa postano
wiły, że nadejdzie czas, kiedy 
Niemcy będą w stanie znowu za
jąć miejsce wśród narodów miłu
jących pokój, jako niepodległe i 
demokratyczne państwo.

Marszałek wyraził nadzieję, że 
rozbieżności zostaną przezwycię
żone w duchu uchwal jałtańskich 
i poczdamskich.

Antysojusznicza kampania
Marsz. S oko łow ski podkreś lił, 

że w  strefach anglosaskich faszy
stow skie n ie d o b itk i i  inne pode j
rzane elem enty prowadzą an ty- 
soiuszniczą kam panię, k tó re j 
ostrze jes t zwrócone przeciw ko 
uchwałom  ko n fe re n c ji poczdam
skie j. Marsh. Sokołowski zw ró c ił 
uwagę na to, że w  kam pan ii te j 
b io rą  rów nież udz ia ł n iem ieckie  
czynn ik i o fic ja lne , ja k  np. prze
wodniczący n iem ieck ie j rady ekc 
nom icznej połączonych stre f an
glosaskich, dr. Agratz.

Jak w yn ika , ze silów marsz. 
Sokołowskiego, dr. A gra tz oświad 
czył niedawno, że należy z re w i
dować uch w a ły  kon fe ren c ji pocz
dam skie j i  zaniechać demontażu 
zak ładów  przem ysłow ych znajdu 
jących się na lis tach reparaeyj- 
nych.

W sprawie m ilia rdow ego k re . 
dy tu  który, m a być przyznany obu 
stre fom  zachodnim, marsz. Soko- 
łó w sk i zaznaczył, że k re d y ty  te 
m ają cha rakte r lic h w ia rs k i i  uza 
leżnia ją N iem cy zachodnie od an- 
glo-am erykańskieh ka rte li.

Penetracja kapitału zagranicz
nego do Niemiec i gospodarczo 
polityczne rozczłonkowanie Nie
miec doprowadzi do tego. że ener 
gia narodu niemieckiego będzie 
skierowana nie na odbudowę 
kraju, lecz w kierunku skrajnego 
szowinizmu.

Katastrofa samolotowa
Kopenhaga. (PAP.) W  ka tastro 

fie  duńskiego sam olotu, ■wojsko
wego. k tó ry  ro z b ił się, p rze la tu 
jąc  nad południow ą Zedandią. zgi 
nęło dwóch cz łonków  załogi.

Fasztjści uilascij zhro/ff sic?

Skład broni na cmentarzu
R z y m .  (API.) Policja włoska 

wykryła na największym cmenta
rzu w Rzymie Berano skład broni 
w 13 trumnach.

Policja zwróciła uwagę na to, 
że w  szeregu pogrzebów brali u- 
d/.iał ci sami krewni i przyjaciele.

Gdy jedną trumnę otwarto, 
znaleziono .. , 33 karabiny. W 12 
pozostałych trumnach znaleziono

lekkie karabiny maszynowe, po- 
chodzenia niemieckiego, ciężki ka
rabin maszynowy, kilkadziesiąt 
sztuk granatów ręcznych i bag
netów.

Czterech „krewnych“ zaareszto
wano.

Przypuszczać należy, że był to 
konspiracyjny skład broni orga
nizacji faszystowskiej.
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Rządowa pomoc dla amnestiowanych
. • i  ■ . '  •  ■ ‘ „¿ « i: «V, r\ i o l 1 y\~t i in o  u m  i m ,

Warszawa. (PAP.) W  zw iązku z 
uchwaloną przez Sejm Ustawo
dawczy szeroką amnestią, z in i
c ja tyw y  M in is te rs tw a  Bezpieczeń
stwa Publicznego została powo- 
łana m iędzym in is teria lna  kom is ja  
niesienia pomocy am nestionowa-

wonego K rzyża  i  K o m is ji Centr.
Zw iązków  Zawodowych.

Również w  poszczególnych w o 
jewództwach powołałno analo
giczne kom isje. Na szczeblu po
w ia tow ym , jako organy w ykonaw  

la a , , » ™ ............ cze k o m is ji dz ia ła ją  przedstawia
nym . W  skład ko m is ji wchodzą j ciele de legacji Rad Narodowych, 
przedstaw icie le M in is te rs tw a  Bez- j DziQki ta k ie j organ izacji cała ak- 
pieczeństwa Publicznego, M in i-  • cja pomocy am nestionowanym , 
sterstwa Pracy i  O piek i Społecz- m ająca cha rak te r pomocy rząao- 
ne j, M in is te rs tw a  A p ro w iz a c ji, , w e j ob ję ta została je d n o litym  k ie - 
M in is te rs tw a  Z iem  Odzyskanych, i row nictw em . W specja lnie do tego
M in is te rs tw a  Przem ysłu, M in is te r celu przeznaczonych pomieszczę- ----------- - ^ . . . . - .
stwa O bronv Narodowej, M in i-  niach w  w ięzieniach i  urzędach pracy, ja k  rów nież zapew nia ją im
sterstwa Spraw iedliwości, M in i-  ! bezpieczeństwa publicznego k o - | w  drodze bezpłatne M c leg i. 
sterstwa Skarbu, Polskiego Czer- rzysta jący z am nestii w ięźn iow ie K om is ja  m iędzym in is teria lna

ł  członkow ie organ izac ji n ie lega l
nych, jeże li po trzebu ją  pomocy — 
mogą otrzym ać pięciodniowe ra 
cje żywnościowe w  postaci suche
go p ro w ia n tu  oraz kom p le t o- 
dzieży.

Celem zapewnienia pracy am 
nestionowanym , przedstaw icie le 
urzędów za trudn ien ia  i  P U R -u 
w spó łdz ia ła jący z kom is jam i, k ie 
ru ją  am nestionowanych —  na ich 
życzenie —  do pracy, w yd a ją  im  
b ile ty  ko le jow e do m iejsca zam ie
szkania, względnie do m iejsca

przew idu je  rów nież, jeże li zacho
dzi konieczna potrzeba udzie lanie 
zapomóg pien iężnych w  granicach 
od 500 do 1000 zł.

Am nestionow ani w  całej pe łn i 
korzysta ją  z w sze lk ich p raw  oby
w ate lskich . M a ją  w ięc zapewnio
ną doraźną opiekę lekarską, m o
gą uzyskać skierow anie na pobyt 
w  szpitalu, in w a lid z i w o jenn i

będą m ie li m iędzy in n y m i moż
ność przeszkolenia się w  licznych 
is tn ie jących w  k ra ju  zakładach 
szkolenia in w a lid ó w  wojennych.

Z d rug ie j s trony amnestiono
w an i podlegają obowiązkom  oby
w a te lsk im  i  tak  np. poborow i obo 
w iązan i są odbyć służbę w o j
skową.

Zdolności przeładunkowe Szczecina

kich i wojskowych przeprowadza
ją pospiesznie prace nad przygo
towaniem w  jak najkrótszym cza
sie nakazów zwolnienia więźniów, 
którzy dzięki amnestii opuszczą 
cele. Dla przyspieszenia tych prac 
i wykonania jak najsprawniej 
cie.żkiego i odpowiedzialnego za
dania w prokuraturach odbyły się

Szczecin (obsł. wł.). Przed k ilk u  tu. do jakich zalicza się Szczecin, będziemy jeszcze m og li korzystać specjalne odprawy i narady, 
dn iam i odbyły^ się w  Szczecinie — to niew ie le . Przyjmując, że pe rt w  w iększym  stopniu z cen tra lne j Oczekuje się, że już w najbliż- 
narady nad usta leniem  technicz- szczeciński pracuje normalnie części portu , a w  szczególności z 5zym czasic pierwsi amnestiono-
nvćh m ożliwości prze ładunkow ych Przez 10 miesięcy, wypada zaled- w o lne j s tre fy , k tó ra  naw et przy  w an« 0pUSZCZą bramy więzienia,
n o rt"  szczecińskiego Po obejrze- w ie  150.000 ton miesięcznie. j ca łkow itym  przekazaniu nam por aby p0Wraci6 tj0 normalnego ży-
n iu  urządzeń portow ych i wzięciu Oczywiście i  ta ilość, jeże li t y l . 1 tu, jesszcze przez jakiśi czas b ę - ; cia< wielu zwolnionych nie bę-
pod uwagę naszych m ożliwości ko prze jdzie rzeczyw iście P « ez i ^  ^  “ o**0 b “  P° ,?0^eksportow o-im portow ych kow  raciziecKicn. rozo..taie czę
resowane czynn ik i d<
sku, że p o rt szczecin ,__  _______ ____ _____ __ .. . .
nym  wyposażeniu technicznym , obecnie przedsiębiorstwa portowe 
może przeładować w  ciągu roku  będą m ia ły  pracy pod dostatkiem , 
bieżącego co n a jm n ie j pó łto ra  m i-  pńwstaną prawdopodobnie i  da l- 
liona* ton tow arów , a p rzy  p ro je k - sze. Port* za tru d n i k ilk u s e t robo t- 
tow anym  usp raw n ien iu  urządzeń p ikó w  i  p racow n ików  fachow ych

Prokuratorzy podpisują akty zwolnienia
W a r s z a w a , ,  (tel. wł.) Proku- ka O chrony Pogranicza i M ilic ję  

ratury sądów okręgowych, grodz- , obyw a te lską  ze Zw ardon ia  zosta

przygotować pierwszą pomoc
ie roku. j zwolnionym z więzień. Nie ulega

____ ____ _____,____ ,iavuvv . ^ „ ^ „ . . . l i k ó w  fachow ych W  liczbie 1500—1700 tysięcy ton najmniejszej wątpliwości, że ko-
prze ładunkow ych można będzie ty lk o  na swoim  eksp loatacyjnym  towarów, jakie projekuje się P | mitety takie muszą powstać we
przeładować jeszcze dodatkowo odcinku, n ie  licząc odcinka odbu. ładować w bzv.zccmie w  rb., i wszystkich miastach, gdzie znaj-
200-300.000 ton. dowy i  uprzem ysłow ienia, gdzie dzie niewiele drobnicowych. Na| duJa s|e

W  porów nan iu  z ub. sezonem, znajdzie za trudn ien ie  tysiące ludzi,
w  k tó ry m  przeładowano w  Szcze- U sta la jąc wysokość prze ładun- 
c in ie  w  ruchu  m orsk im  zaledwie k u  dla' Szczecina, k ie row ano się 
ok.* 45.000 ton, jes t to dużo, ale myślą, że i  w  nadchodzącym se- 
w no rm a lne j pracy wielkiego por zonie prawdopodobnie także nie

la, rozb ita  banda NSZ., pozosta
jąca pod dowództwem  K opika , 
k tó ry  w raz z 7 cz łonkam i bandy 
oddał się w  ręce w ładz. Członko 
w ie  rozb ite j bandy oddali do dys
pozycji M il ic j i  b ro ń  maszynową, 
g rana ty  i  am unicję, ja k  też i do
brze wyposażoną stację rad iow ą 
nadawczo-odbiorczą.

Newy Sącz. Na terenie gm i
ny Łososina Dolna w powiecie 
nowosądeckim ujawniło się
trzech członków bandy dywer 
sy.inej, którzy złożyli broń i 
deklaracje następującej treś
ci: „Korzystając z amnestii ekła 
damy broń i wyrzekamy sie 
wszelkich plotek M ikołajczy
ka. Chcemy pracować dla
wspólnej ojczyzny“ .

I m  iereny gcspodaifci świat®«!
Od zam ierzchłych czasów odkryc ia  geograjiczne łączy ły  się bez

pośrednio z rozw ojem  życia gospodarczego. Juz w u s tro ju  rzym sicm i 
„genera ln i gubernatorow ie “  k o lo n ii,  zw an i „ procónsules‘ , po w ra 
ca li ze swych stanow isk jako  m u ltim iU onerzy. Potęga Rzeczypospo
l i te j W eneckie j w yrosła  na zasobach k ra jó w  egzotycznych a od
k ry w c y  A m e ry k i zasypali m acierzystą H iszpanię z ło tem  Azteków  
i  M a jów . D z ięk i swej Kolon ii, Kanadzie, Francja, m ogia w y trzym a ć  
w y d a tk i w o jen  napoleońskich, a A n g lia  zdobyła swe panowanie  
naci św iatem  ręka m i p ion ie rów  kom pan ii in d y js k ie j.

Toteż w  czasach now ożytnych wyścig o 'kolonie trw a  a z cło 
pierwszych la t X X  w ieku, k iedy to po pozyskaniu przez Leopolda  
be lg ijskiego K onga i  pa uk ładz ie  w  A lgęciras, dzie lącym  ostatn ią  
kolon ię  św iata, M aroko , zdawało się, że to źród ło dochodow uległo  
zupełnem u wyczerpaniu , względnie „uporządkow an iu “ .

Is to tn ie  przez la t czterdzieści X X  w ie ku  zm iany w  p rzyna leż
ności do tyczy ły  ty lk o  k o lo n ii ju ż  znanych, opracowanych i  zorga
nizow anych w  k ie ru n ku  ja k  na jdokładnie jszego eksp loatowania ich  
na rzecz m e tropo lii. Z m ien ia ł się ty lk o  k ie run ek  od p ływ u  bogactw  
ko lon ia lnych : w  m iejsce pokonanych N iem ców w eszli w ykonaw cy  
m andatów  ko lon ia lnych , F ilip in y  przeszły to ręce innego ic łasc i- 
c ię la — ko lon ie  s ta ły  się ob iektem  hand low ym , wyszacowanym  i  
loyka lku low anym ^ ja k  p ierw szy lepszy m a ją tek  ziem ski albo ka 
m ienica. ■

U sta liło  się zatem przekonanie, że na tym  po lu  m c ju z  me ma 
do zrob ien ia  * a raczej do zarobienia. To, co jeszcze pozostało 
nie eksploatowane, to b y ły  te reny po k ry te  w iecznym  lodem ,bronione  
dziesią tkam i stopni m rozu, a nie  przedstaw iające —  wea.ug  po
wszechnego m niem ania  -— żadnego interesu. „N ie  opłaca się skorka  
za w yp raw ę“  — tw ie rd z il i ci, co m og li m ieć cos do powiedzenia.

O lb rzym i rozw ój te ch n ik i w  osta tn ich stu  la tach sk ie row a ł ludzi 
pod ziemię. Rozpoczęto poszukiw an ia n ie  ju ż  złota, ale cenniejszego 
od niego węgla, n ic  ju ż  srebra czy p la tyny , ale w iększy dorobek 
gw aran tu jące j na fty . A  potem przyszła ko le j na m eta l przyszłości, 
a lum in iu m  w  bauksycie, i  wreszcie gorączka uranowa.

W vogoni za cennym i złożam i rud , uk ryw a ją cych  w  sobie osza
łam ia jące ilośc i energ ii, zwrócono się ku  tym  terenom , k tó re  dotąd 
leżały odłogiem. I  okazało się, że pod w ie lo m e tro w ym i zw a łam i 
lodu  i  skrupczałego śniegu k ry ją  się nieprzebrane skarby kopa l
niane, a ponadto ćlziwy geograficzne —  ja k  n ie  zam arznięte jeziora , 
ja k  n ic  oblodzone szczyty —  k tó rych  is tn ien ia  n ik t  n ie  przypuszczał.
I  Wtedy, w  w yczuciu  w ie lk iego  interesu, na niezbadane obszary 
A n ta rk ty k i poczęły wyruszać jedna za drugą naukowe  —  i  m ów m y  
bez obsionck  —  konkw is tadorsk ie  ekspedycje.

Podczas gdy Europa w szystk ic  swoje s iły  koncen trow ała  na 
un ieszkod liw ien iu  N iem ców i  na zabezpieczeniu się przed ich  re 
generacja, państwa o perspektyw ie  św iatow ej, jak. W ie lka  B ry ta n ia  
i  S tany  Ż jednoczone A m e ry k i Północnej, na jb liżs i „sąsiedzi b ie 
guna, ja k  C h ile i  A rgentyna , stanęły do w yścigu po złote runo. 
W tym  tow arzystw ie  znalazła się m ała europejska Norwegia. Jakim, 
prawem? Bo nie  ma chyba takiego p o rtu  na święcie, w  k tó ry m  by 
niepozorny, cuchnący żaglowiec noriueski n ie  zab iera ł jakiegoś  
najbrudn ie jszego „ cargo" , aby go na in nym  krańcu  św iata w y
ładować. .

B ardz ie j znany, bo bliższy, ale rów nież n iezbyt eksploatowany  
lad  na biegunie pó łnocnym  sta ł się. celem ro zg ryw k i po lityczne j. 
Stany Zjednoczone z w ie lk im  rozmachem rozbudow u ją  „p rz e j
ściowa“  bazy na Is la n d ii ja ko  p u n k ty  wypadowe dla  swej f lo ty . 
Nie zaniedbując businessu, kuszą Danię o fe rtą  m ilia rd a  do larow  
za G renlandię. N ie w yda je  się, aby tak  w ie lk i — naw e t d la  nabab a 
św iata  —  w yda t k  m ia ł być usp raw ied liw ion y  jedyn ie  rac ją  stanu. 
N awet podawany do w iadom ości pub liczne j argum ent, że chodzi 
o uspraw nien ie k o m u n ika c ji —  droga bowiem  przez biegun je s t  
znacznie krótsza —  nie icy trz y m u je  k ry ty k i.  I  tu , rów nież idzie  
o podziemie, o bogactwo kopalniane, u k ry te  pod grubą skorupą
lodów. , . , . .

T ak w ięc tereny gospodarki św iatow e j poszerzyły się w  ostat
n ich  czasach znacznie a n ieoczekiwanie, właśnie w  c h w ili, k iedy  
zdawało się, że ju ż  n ic  nowego nie  znajdzie  się pod słońcem.

Polska  w  tym  w yścigu nie bierze udzia łu. Rozbiory w y trą c iły  
nas z biegu spraw św ia tow ych i  zarówno w tedy, k iedy  A ng lia  
zdobywała Ind ie , ja k  i  w tedy, k iedy k ró l Leopold be lg ijsk i zak ła
da ł przedsiębiorstwo Konga, m yśm y się n ie  lic zy li, W płynęło to 
n ie w ą tp liw ie  na ivy tioo rzen ic  się w  narodzie m enta lności zaścian
kow e j k tó re j przez la t dwadzieścia wolności m iędzyw o jenne j nie  
dało sic mszczę ca łkow ic ie  usunąć A le  w yłon iona, ja k  A fro d y ta  
s p iany  m orsk ie j, G dyn ia św iadczy o tym , że w  narodzie drzem ią  
jaszcze tc s iły , k tó re  niegdyś um ia ła  ożyw ić idea Jagiellońska. 
Należy je  ty lk o  pielęgnować. z

przeładunki złożą się w 90 proc 
towary masowe.

Pierwszą pozycję za jm ie tu  
węgiel, w  ilośc i 700—800.000 ton. 
W im porc ie  znowu wysoką pozy
cję za jm ie ruda. Dalszym  maso. 
w ym  ładunk iem  m a być sól pota
sowa. Nowością d la  Szczecina bę
dą ła d u n k i drzewa, baw e łny i  cyn 
ku. (bk)

Ole] płynie do Poski
G d y n i a  (tel, w!.). Z San Fe

dro płynie do Gdyni amerykański 
statek „John P. Altgelt“ z cen
nym ładunkiem 8.000 ton oleju 
kokosowego wartości 3 i pól mi
liona dolarów. Obej ten otrzymu
jemy w ramach dostaw UNRRA. 
W histerii handlu międzynarodo
wego stanowi to jedną z naj
większych jednorazowych dostaw 
oleju.

dują się więzienia.
Przykładem uspołecznienia mo

że być województwo śląsko-dą
browskie, które już zorganizowa
ło w 25 miastach Komitety Po
mocy Amnestionowanym. (AZ)

*

Luksem burg (obsł. w ł.). K ryzys  
rządow y trw a ją c y  ju ż  od trzech 
tygodn i w  Luksem burgu nie zo
sta ł jeszcze zażegnany. P rem ier 
Dupont, k tó ry  podał się do d ym i
s ji o trzym a ł od księżny C harlo t- 
ty  polecenie u tw orzen ia  nowego 
gabinetu, co jednak nie  udało m u 
się jeszcze. Is tn ie je  n ieporozum ie
nie m iędzy trzem a p a rtia m i lu k 
sem burskim i, a m ianow icie  pa r. 
tią  chrześcijańsko-dem okratycz- 
ną, p a rtią  pa trio tyczno -dem okra- 
tyczną, a p a rtią  kom unistyczną.

Sztokholm . (PAP) Korespondent 
„Dagens N yhe te r“  donosi z Oslo, 
iż w  sezonie z im ow ym  1347/48 zor 
ganizowana zostanie norweska 
w yp raw a  do bieguna po łudn iow e
go. W  ten sposób N orw egia staje 
do w yścigu m iędzynarodowego w  
zbadaniu i  eksploatowaniu okolic 
A n ta rk tyd y .

Rzym. (PAP Podano urzędowo 
do wiadom ości, że w  ciągu stycz
n ia  wzrosła liczba bezrobotnych 
we Włoszech o 130 tysięcy. Obec
nie  ilość zare jestrow anych bezro
botnych w ynos i 2.230 tysięcy.

Londyn (Obsł. w ł.). W  n a jb liż 
szym czasie w y jedzie  na D a lek i 
Wschód delegacja Ś w ia tow ej Fe
de rac ji Z w iązków  Zawodowych. 
Delegacja zw iedzi Japonię, C h i
ny, B irm ę , Indoch iny  i  Indone
zję. Celem te j w iz y ty  jest po
znanie w a run ków  życia ro b o tn i
ków , dz ia ła lności tam tejszych 
zw iązków  zawodowych i  m oż li
wości ich  rozw oju . W  sk ład de
legac ji wchodzą reprezentanci 
W ie lk ie j B ry ta n ii, S tanów Z je 
dnoczonych, M eksyku i  innych 
k ra jó w .

skoncentruje transakcje importu i eksportu Polski
W arszawa. (PAP.) Poza tow a ra - , Zagranicą, sp. z o. o., „Z a g ro t“ ,

; m i ob ję tym i m iędzypaństw ow ym i j za ła tw ia  w n io sk i w  zakresie do- 
Myślenice (PAP.) Do w ładz bez um ow am i hand low ym i, is tn ie je : datkowego im p o rtu  i  eksportu

, szereg a rty k u łó w  niezbędnych dla  i oraz transakcje  w iązane d la  przed 
pieczenstwa p rz y b y ł dowodca ban .y d >  goSp odarczeg0) względnie j s ięb iorstw  państwowych, społ-
dy N S Z -ow sk ie j „H u ragan“  przy a rty k u łó w  produkow anych w  j dzielczych i  p ryw atnych , 
prowadzając ze sobą 7 podw ład- k ra ju  i  posiadających m ożliwości j. W  pierwszej ko le jności uwzględ 
p ro w a c ^ ją c  ze soD, p i  ekaportowe, k tó re  ze wzglądu na n ian i są im porte rzy  sprowadza
nych. U ja w n ia ją cy   ̂się z łozy li różnorodność' n ie  są u ję te  jący  to w a ry  niezbędne d la  gospo-
autom aty i  inną broń. m iędzypaństw ow ym i um ow am i I darstw a narodowego i  posiada-

K ra k ó w  (PAP.) W  oko licy  K roś  hand low ym i. Celem  s k o n c e n tro -! jący za granicą dawne fundusze 
ripńkn  u ia w n iła  sie banda Ro- w an ia  tra n sa kc ji dotyczących do- ( w  obcych walutach, a ty m  samy n i

b rM ia  datkowego eksportu i  im p o rtu  re fle k tu ją cy  na im p o rt bez p rzy - 
• v , J   ̂ nrirR;i  Polskie M in is te rs tw o  Żeglug i i  dzia łu  dewiz. Również w  sposób

w  ręku  odda li Się w  ręce oddz-a- H and lu  ZagraniCznego Powołało u  io t r a k t o w a n i
Iow w o jskow ych, do żvcia ins ty tuc ie  pod f irm a  i uPrzyw ueJ°w ‘i “ -i' ,u u  •

K ra k ó w  (tel. w ł.) W  czasie ak- „Z a g ro t“ ,  ̂ transakcje  im portowe, zaw ierano
c ji przeprowadzonej przez W ojs- Polskie Tow arzystw o O orotu  z na k re d y t co n a jm n ie j roczny.
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Cztery i pół miliona repatriantom
Łódź (PAP) W Łodzi rozpo- siodłano z Ziem Odzyskanych dam> 63.955.915 posiłków i ok. pół się przesiedlenie 370 tys. .osób- 

czeły sie obrady 2-dniowego z ja z -1 do Niemiec 1.653.000 Niemców. miliarda zł. zapomóg. We wszyst- Największą ilość osob przesiCŁ.l 
du^zw ołanego przez zarząd cen- W dziedzinie osadnictwa prze- kich województwach obserwuję mają województwa: krakowslufi 
tra ln y  PUR w  k tó ry m  udz ia ł b io - siedleńców i repatriantów na Zie- się duży pęd ludności wiejskiej - -  (142 tys. osob) i izeszowsk 
ra : w icem in is te r W ładysław  Wol- miach Odzyskanych oraz woje- do przesiedlania się na Ziemie (9° * y s- rtvrfiktnrów od- 
ski dyrekc ja  zarzadu cen tra lne- wództwach centralnych i wschód- Odzyskane. W ciągu trzech lat Sprawozdania, dyrektc*“W 
go PUR dyr. departam entu osie- nich osiągnięto następujące rezul- 1946/49 plan przewiduje przesie- działów wojewódzkich P o k re ś lą  
dlcńczeeo M in is te rs tw a  Z iem  O d. taty: na Ziemiach Odzyskanych dlenic 1.500.000 osób ze wsi w o je -; ły dużą Uosc zgłoszeń chłopo«. 
zyskanych Dubie l naczelnik w y . przydzielono 352.000 obiektów wództw centralnych i wschodnich którzy wyrażają chęc osiedlem 
I fa łt i^ o s a d n ic tw a  wojskowego w rolnych, o obszarze 3.467.000 ha. do miast Polski centralnej oraz »ię w  majątkachi Zarządu Państw. 
M in is te rs tw ie  Z iem  Odzyskanych, W ramach opieki udzielonej re- do wsi i miast Ziem Odzyska- j Nieruchomości Ziemskich oiaz 
g łów ny delegat rządu do spraw patriantom i przesiedleńcom wy- nych. W r. bieżącym planuje! miastach, 
re p a tr ia c ji N iem ców, dyrek to rzy  j 
i  inspektorzy oddziałów  w o je - j 
w ódzkich PUR-U oraz przedsta-1 
w ic ie le  zainteresowanych in s ty 
tuc ji.

Jak wynika ze sprawozdań zło
żonych na zjeździć, państwowy 
urząd repatriacyjny przeprowa.. 
dzi! do chwili obecnej repatriację

Grecja pod totalną okupacją
Sekretarz E A M  o wojnie domowej

_   , . t -t . 1*1 * 1  .3... 1 i i  i i  O
w ej w  G rec ji ośw iadczył, że spro-repainację,,1 Bialogród. (PAP). S pecja lny ko- . —  r«- „

w  ramach której przybyło do respondent dziennika „B o rb a “  w  ^ d z a ją  
k ra ju  ok. 2 mil. Polaków ze Atenach o trzym a ł obszerny w y -  *ayCnZ"rê a k l ik i
wschodu i ok. 2.100.000 repatrian- w iad  od sekretarza generalnego narzuciła  G re c ji Wtaazę K 
t ó w z  zachodu oraz P o s ie d l i !  | E A M  -  Parcalid isa. P arca lid is  za- :
2.216.000 osób. W tym okresie wy- I  pytany o przyczyny w o jn y  domo- J ^ ^ n f e  brutalnym terrorem

i prześladowaniami, co zmusza 
ludność do samoobrony.

Na pytanie, dlaczego rząd grec
k i u s iłu je  przerzucić odpowie
dzialność za w o jnę  domową na 

jeszcze deficy- swych północnych sąsiadów, P a r- 
ca lid is  odpowiedział, że rząd chce

-------  ~ ------- --  , -----------— podstawowych w ten sposdb usprawiediwić
f f i  pohrform m vanie c z y Ł w  a^ ku lów  żywnościowych w y - : swoją bezsilność i  m ieć pre tekst 
ŁUU P ^u m iu D W fl _ . ______s «/inania, sio r iv w  ana dyskus.ia.

0 p o m o c  ż y w n o ś c io w ą  d la  P o ls k i
Konferencja w Min. Aprowizacji i Handlu

Warszawa. (PAP). W Minister- wane trwającym 
stwie Aprowizacji i Handlu od- tem niektórych 
była się konferencja

zagranicznych o sytuacji aprowi 
zacyjnej w Polsce.

W konferencji, której przewo
dniczył min- aprowizacji i han. 
dlu, ob. Lechowicz, wzięli udział 
przedstawiciele ambasad: ame
rykańskiej i brytyjskiej oraz mi
sji UNRRA w Polsce. Byli rów
nież obecni: kierownik Minister
stwa Żeglugi i Handlu Zagr. dr. i 
Grossfeld, prezes CUP-u, min.

wiązała się ©żywiona dyskusja,' do zdławienia ruchu partyzanc- 
w której zabierali głos zarówno kiego. Rząd usiłuje również przed- 
przedstawiciele rządu jak i za- j stawić ludności ruch partyzancki 
proszeni goście zagraniczni. ' jako ruch przeciwko narodowi i

Samolot z kardynałem
lądował przymusowo na pustyni

____  __ ______  Dakar, (obsf. \v!0. Ostu-[lądować w pustyni. Przymu-
cz. Bobrowski, wicemin. Apro. (nj0 przybywał w Senegalu! sowę lądowanie udało się i 
wzacji i Handlu k . Sokołowski Drvmas Francii kardynał Lie-'nie ma żadnych ofiar. Po 
S r Ä  S t  i S 3  Ł = «  s a m o - ld w a d - l» ^  pobycie w mu 
spodarczych. lotem Dakar udając się do siyni grupa ratunkowa dotar-

Po wygłoszonym obszernym re- ^]g iei-u Jednak około 100 km ła do miejsca wypadku i kar- 
feracie min. Lechowicza, obrazu- * , c . T „ A11a cmnnlnf gin rh/nnł 7.nknńr.zvł nodróż dro-feracic m in . Lechowicza, obrazu- , r c n n io ln t  s ie
jącyin sytuację aprowizacyjną kra od Siei 1 a Leone sani ę
ju oraz potrzeby Polski, spo-wodo-'zepsuł j p ilot ZlRUSZOny W ł

dynał zakończył podróż dro
ga lądową. (St>)

mobilizuje ją dzięki temu do 
walki z armią demokratyczną« 
wreszcie spełnia on życzenie im' 
perialistycznych mocodawców, da' 
żąc do słania niepokoju na Bał
kanach i wykorzystania Grecń 
jako bazy wypadowej na Bałka
nach.

W sprawie oskarżeń przeciwka 
Jugosławii, Albanii i B ułgara  
Parcalidis stwierdza, iż są on® 
zgoła bezpodstawne i  opierają sw 
jedyn ie  na fa lsy fika tach . Co »o 
okupac ji G rec ji przez A n g lią  
Parcalidis oświadcza, że n ie  jęs 
to zw yk ła  w o jskow a okupacja« 
ale okupacja totalna, obejmuje on» 
wojsko, policję, operacje państwo
we ł  gospodarkę, w Grecji, na
rzuca jej faszystowski reżim ‘ 
uniemożliwia nawiązanie przS". 
jaznych stosunków z sąsiednim 
państwami. .

Dlatego E A M  żąda w yco fan i«1 
w o jsk  angie lskich z G recji, r®z'  
p isania nowych w yborów  i 
n ia  amnestii. Sprawę m onarch 
pow in ien  zdecydować now y p m ' 
lam ent. , ,

Na ostatnie pytan ie  o stosunki- 
E A M  do a rm ii demokratycznej« 
Parca lid is  s tw ie rdz ił, że arl? 1. 
dem okratyczna jest wyrazem  zde
cydowania narodu greckiego d 
niepodporządkowania sie faszyz
m ow i i  do w a lk i o wolność! r  ni®' 
podległość, (w i
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Warka -  miejsce urodzin Kazimierza Pułaskiego
Zniszczona wojną. — Czy zostanie odbudowana?

Za kilka dni, bo i  marca br. mija dwusetni rocznica urodzin 
bohatera narodowego Polski i Stanów Zjednoczonych — Kazimie
rza Pułaskiego.

Kazimierz Pułaski urodził się w Warce, niedaleko Warszawy. 
Warka jest jednym z najbardziej zniszczonych miast w Polsce. 
Tam bowiem toczył się zażarty bój. Miasteczko i okolica przecho
dziły wielokrotnie z rąk do rąk. Tam wreszcie wojska radzieckie 
utrzymały przez wiele miesięcy swój przyczółek mostowy, który 
ułatwił znacznie rozpoczęcie wielkiej, ostatecznej ofensywy na hit
lerowskiego wroga.

Miasteczko leży w gruzach, ale przeszło połowa jego mieszkań, 
ców powróciła. Większość mieszka w prymitywnych-szopach, albo 
po prostu w piwnicach, pokrytych tylko starym dachem.

H isto ryczny pałac, w  k tó rym  
urodz ił się Pułaski, został uszko
dzony w ielom a pociskam i. Dziś w  
części pałacu znalazła pomiesz
czenie szkoła. A by um ożliw ić  m ło 
dzieży korzystanie z n ie j, k ie ro w 
n ik  szkoły „w łasnym  przem y
słem “ n iezw ykle p ry m ity w n y m i 
środkam i opadnięte su fity  dopro
w adz ił do norm alnego' poziomu, 
za ła ta ł dz iu ry  w  dachu itp . M in . 
K u ltu ry  i  S ztuk i na zabezpiecze
nie pałacu w  Warce dało, co m o
gło — zaledwie —  150 tysięcy z ło 
tych. Jest to ty lk o  drobna część 
sumy, potrzebnej na odbudowę 
pałacu. A le  W arka jako m iejsce 
u rodzin  Pułaskiego, czczonego w  
Ameryce, jako  bohatera narodo
w ych w a lk  o wolność, znana jest 
z opowiadań i  le k c ji h is to r ii każ
demu dziecku am erykańskiem u, 
toteż gdy zb liży ła  się dwusetną 
rocznica jego urodzin, A m eryka  
zainteresowała się m iejscem u ro 
dzenia swego bohatera, b o jo w n i
ka  o wolność.

Dowiedziano się, że pałac jest 
uszkodzony, p iękny pa rk  w  za
niedbaniu. a b lisko  1000-letnie l i 
py, pod k tó ry m i gw arzy ł K ościu
szko z Pułaskim , w ycinane przez 
m iejscową ludność na opal. Do
w iedziano się, żę m iasto zostało 
zniszczone przez w o jnę  w  okrop
ny sposób, że ludność jes t biedna, 
nie ma- odzieży i  dachu nad głową.

Am erykan ie  postanow ili przyjść 
Warce z pomocą.

Pierwsza zaofiarowała 1 pomoc 
Kongregacja Studentek A m ery 
kańskich, k tó ra  obiecała W ar
kę odbudować, a przed tym  je 
szcze przez trz y  miesiące żyw ić 
je j mieszkańców, dać . narzędzia 
ro ln icze i  odzież. Kongregacja py 
ta ła się również, jaka  suma po
trzebna jest na odbudowę miasta.

Zebra ł się m ie jscow y K om ite t 
O dbudowy W a rk i z ks. Szerono- 
sem, pro f. K ruszczykiem  i dyr. 
M orayskim  na czele, k tó ry  przed
s taw ił kosztorysy odbudowy. A by  
pałac i  m iasto podnieść z gruzów, 
postaw ić now y dom ludow y, szpi
ta l, postawić nowe b lo k i m iesz
ka lne dla  robo tn ików  potrzeba 11 
m ilionów  dolarów.

N iestety do te j c h w ili an i je 
den do lar nie w p ły n ą ł jeszcze do 
W ark i, ani od K ongregacji S tu
dentek A m erykańskich, ani od in 
nych organizacji.

Później do W a rk i przyjechało 
k i lk u  Am erykanów -de legatów  z 
O rgan izacji Narodów Zjednoczo
nych i  UŃRRA. Chociaż ta w izyta  
nie dała jeszcze konkre tnych  w y 
n ików , jednakże z A m e ry k i do
chodzą już  liczne głosy, że w  S ta 
nach Zjednoczonych odbywa się 
masowa zb iórka na odbudowę 
W ark i.

K o m ite t O dbudowy W a rk i w y 
stąp ił z p iękną in ic ja tyw ą , aby 
pałac — m iejsce urodzenia P u ła . 
skiego, Uczynić ,w  części muzeum 
poświęconym pam ią tkom  po P u
łaskim , w  części zaś przeznaczyć 
na miejsce wypoczynku dla uczo
nych polskich, gdyż k lim a t W ar
k i, ja k  s tw ie rd z ili lekarze, jest 
lepszy nawet od k lim a tu  O twoc
ka. Rozważając ten p ro je k t, K o 
m ite t O dbudowy W a rk i stanął na 
stanowisku, że d la  szkoły w arec
k ie j powstanie nowy, p iękny no
woczesny dom.

Resztki pamiątek
Oglądamy pałac. W jednym  2 

pokoi parte row ych stoi jeszcze 
k ilk a  krzeseł i  fo te li oraz kana
pa. Są to ostatnie meble, jak ie  
pozostały po Pułaskim . W tym  to ; przekreślone kępkam i drzew i  ! 
w łaśnie poko ju  podobno u rodz ił I krzaków. Niestety, ziem ia ta od 
się bohater w ialk o wolność Pol- j czasu w o jn y  do te j po ry  stała u - j 
sk i i A m eryk i. Dziś zna jdu je  się j gorem, z terenów  tych niedawno 1 
tam  kancelaria  szkoły. T u ta j też j dopiero usunięto m iny. 
oglądam świadectwo urodzenia 
Pułaskiego.

Dzia ło się 4 m arca 1747 roku  
„Ego idem super bapiissatuin in. j 
fantem nomine Kasimirum M i- !

chaelem Venceslaum Vic torem 
Illustr. Mgr. de Zielińskie Puła. 
skich...“

Cztery im iona dostał P u łask i na 
chrzcie. Cerem onii te j towarzyszył 
ks. C za rto rysk i i  S tan is ław  Ponia
tow ski oraz ks. fczartoryska.

Obok m e try k i Pułaskiego leży 
podobny dokum ent, s tw ie rdza ją - I 
cy, iż dn ia 10 października 1797 j 
roku u rodz ił się tu  bohater Noćy ; 
L istopadowej — Piotr Wysocki.! 
W ysocki u m a rł w  W arce 11. 1. i 
1875 roku.

W następnej, dużej sali w idać 
jeszcze ślady dawnej świetności 
pałacu. P la fon i  s ty low y kom inek. 
W idok z pałacu jest n iezw ykle 
malowniczy. Pałac leży na wzgó
rzu, u  podnóża P ilica , a dale j pola

Józef Cyrankiewicz, urządza łącz. | sty obchód w  dn iu  4 m ar
nie z Towarzystwem  P rzy jaźn i I ca br. t j.  w  200-setną rocznicę uro 
Polsko - A m erykańsk ie j uroczy- dżin Kazim ierza Pułaskiego,

/
Uroczystości

K om ite t O bywatelski, nad k tó 
rym  p rz y ją ł p ro te k to ra t p rem ier

Niedawno odbył się ślub córki b. premiera brytyjskiego Chur
chilla z kapitanem Christopnerem Soamesem. Na zdjęciu Mary 
Churchill z mężem po wyjściu z kościoła przyjmuje owacje tłumu

Strzelnica rakiet w Australii
na Ocean In d y js k i, 

za jm ie łączny obszar
Sydney, w  lu tym , j padającej 

Z niespotykaną, ja k  na pro jek- | strzeln ica 
ty  w ojskow e otwartością, opub li 172.000 
kowano tu  prow izoryczne p lany ; wych.
zbudowania w  M ount Eba (po- ; Koszty w ybudow ania  strzeln i-

k ilo m e tró w  kw adra to -

Od szeregowca do generała
Trzeba w iedzieć ja ką  m iłością 

A m erykanów  cieszy się Kazim ierz 
Pułaski, k tó ry  w  szeregi amery-, 
kańskich w o jsk  powstańczych 
w stąp i} jako z w y k ły  ochotnik, a 

„wkrótce, awansował na generała 
brygady. W aszyngton pow ie rzy ł 
Pułaskiem u organizację i dowódz
tw o  całej k a w a le rii powstańczej. 
Pod koniec am erykańskie j w o jny  
Wolnościowej u fo rm ow a ł Pułaski 
specja lny legion i  walcząc na je 
go czele o k ryw a ł się coraz w ię k

oblężeniu fo r tu  w  Savannah, zo
staje P u łask i ciężko ran ny  angiel 
ską ku lą , w  czasie' brawurowego 
ataku, w  k tó ry m  prow adz ił sw ó j 
legion. Przeniesiony na okrę t 
„W asp“  um iera  od ran  i  c ia ło je j 
go, zgodnie ze zwyczajam i, pocho
wane zostaje w  głębinach Oceanu 
A tlan tyck iego.

»Za Wolność waszą i naszą«
K azim ierz P u łask i —  najszczer-

szą chwałą, zyskując coraz w ię k - SZy dem okrata, po upadku kon fe-11 -roi 'm in  A n in m ilr tn in tir  W  o _ - 1 to — i • „ . . . .  .4 — -, 1-, ̂  1sze uznanie A m erykanów . W a
szyngton taką w yd a ł o Pułaskim  
opin ię:

„Zapewniam Pana, że wysokie 
Wyobrażenia o twoich zasługach 
i służbie, jak nie mniej o moty
wach, które wpłynęły na wzięcie 
Udziału w  sprawach naszego krajń. 
oraz bezinteresowna, nieznużona 
gorliwość w służbie dają Ci prawo 
i zapewniają Ci mój szacunek“.

W  październ iku 1799 ro ku  przy

de rac ji B arsk ie j w y jecha ł z ojczy 
zny n a jp ie rw 'd o  T u rc ji, gdzie w a l 
czy z caratem, a stam tąd do A m e
ry k i,  aby się bić o ideał, ja k i u m i
ło w a ł nad wszystko — wolność 
człowieka.

A m erykan ie  dobrze rozum ieją, 
że na jlepszym  uczczeniem P u ła 
skiego będzie przyw rócen ie daw 
nej świetności m ie jscu jego u ro 
dzenia i  przyjście  z  pomocą w trą 
conym przez w o jnę  w  biedę m ie
szkańcom W ark i.

łudn . A us tra lia ) s trze ln icy  rak ie t. 
Po ukończeniu ostatn ich robót te 
ren ten będzie posiadał 4.800 km  
długości, przeciętna szerekość 320 
km, po odjęciu przestrzeni przy-

Niemcy #»ocf okupcwcßy
B e r l i n .  — W najbliższych 

dniach przybędzie z Włoch do so
wieckiej strefy okupacyjnej trans 
Port niemieckich jeńców wojen
nych liczący 10.000 osób.

H a m b u r g .  Radio hamburskie 
Podaje decyzję brytyjskich władz 
wojskowych dotyczącą dalszej 
kontroli Anglii nad północno-za
chodnią rozgłośnią radiową w  
Niemczech, w skład której wcho
dzą studia w Hamburgu, Norym
berdze, Hanowerze oraz Elens- 
burgu.

Wielka Brytania zobowiązała 
się wprawdzie oddać w ręce nie
mieckie administrację agencji pra 
sowych jeszcze w  tym roku, od 
zobowiązania tego wyłącza jed- 
dnakże rozgłośnie radiowe.

B e r l i n .  Komitet koordyna
cyjny sojuszniczej rady kontroli 
opracował dane, dotyczące me
tod i wyników denacyfikacji oraz 
likwidacji potencjału wojennego 
Niemiec. Dane powyższe zostaną 
Zamieszczone w sprawozdaniu na 
konferentję ministrów spraw za 
granicznych w Moskwie.

B e r l i n .  Komitet Wykonaw
cy Zjednoczonej Partii Socjali
stycznej (SED) uchwalił, iz byli 
hitlerowcy mało skompromito
wani mogą być dopuszczeni do 
*ycia politycznego i społecznego 
obecnych Niemiec. Będą oni u- 
Pfawnicni do wykonywania za-

wodów takich szczególnie, jak le
karski oraz techniczny.

B e r l i n .  Związki zawodowe 
zwróciły się z apelem do społe
czeństwa Berlina, aby uskutecz
nić pomoc wzajemną dla prze
trwania mrozów. Pomoc ta ma 
być udzielana specjalnie dzie
ciom, starcom oraz kalekom. 
Kierownicy przedsiębiorstw po
noszą odpowiedzialność za opala, 
nie lokali pracy.

B e r l i n .  26.000 pracowników 
przybędzie do Belgii z amerykań 
skiej strefy okupacyjnej, gdzie 
znajdą oni pracę w belgijskich 
kopalniach. Przewiduje się rów
nież transporty pracowników z 
brytyjskiej strefy.

“B e r l i n .  Niemieckie Opel- 
Werke w Ruesselsheim otrzyma
ją pożyczkę 11 milionów marek 
od nowojorskiej firmy General- 
Motors. Opeł-Werke zbudowały 
już pierwszy model pokazowy 
wozu podobnego do typu Olym
pia. Szybkość modelu wynosi 105 
km/godz. Motor zużywa 10 litrów 
benzyny na godzinę.

B e r l i n .  W ogłoszonej przez 
rząd angielski „Białej Księdze“ 
jest również wzmianka o niemiec 
kich jeńcaeh wojennych, którzy 
mimo braku rąk do pracy w An
glii będą programowo zwalniani.

B e r l i n .  Czterech artystów 
radzieckich, wśród których znaj
duje się profesor konserwatorium 
im. Czajkowskiego w Moskwie, 
Oborin przybyło do Berlina. Na

dworcu przyjęła ich delegacja 
złożona z przedstawicieli sowiec
kich władz wojskowych oraz 
świata artystycznego Berlina (dy 
rekcja opery, radia i przedstawi
ciele filmu).

H a m b u r g .  Sytuacja opało
wa w Hamburgu i Berlinie jest 
w dalszym ciągu naprężona. Ko
munikacja miejska została czę
ściowo unieruchomiona. Zapo
wiedziane transporty węgla na
deszły dotąd tylko do gazowni w  
Hamburgu, praca elektrowni stoi 
znów pod znakiem zapytania.

H a m b u r g .  Kierowniczka 
szkoły w Hamburgu i członkini 
organizacji Pracy, Elsę Stade- 
mann, przybyli niedawno ze 
Szwecji przywiozła stamtąd o- 
bietnicę pomocy finansowej dla 
uniwersytetów niemieckich. Jako 
pierwszą pomoc dostarczy Szwe
cja niemieckim uczniom książek 
oraz papieru.

JlVe i m a r. Turyngia przyjęła 
na swe terytorium 620.000 nie
mieckich wysiedleńców. Władze 
administracyjne tego kraju o- 
świadczają z dumą, że wszystkie 
trudności związane z ulokowa
niem przybyszów oraz zatrudnie
niem ich zostały pokonane.

D u e s s e ł d o r f. Do Duesseł- 
dorfu przybył pierwszy transport 
żywności przesłanej z Anglii przez 
organizację „Ratujcie Europę“, 
na który składało się 8.000 paczek 
żywnościowych oraz 30 skrzyń z 
konserwami.

ćy. m im o je j o lb rzym ie j rozp ię
tości, n ie  wyniosą prawdopodob
nie  w ięcej n iż  6 m ilio n ó w  fu n 
tów . W iększą część te j k w o ty  po
k ry w a  rząd angielski. Budowa 
l in i i  ko le jo w e j do strze ln icy, o 
długości 100 km  będzie koszto
wać 500.000 fun tów . Koniecznym  
jest rów n ież założenie na prze
strzeni 320 k m  rurociągów , do
prowadzających wodę do picia.

Tuż p rz y ' s trze ln icy powstanie 
w  pustyn i małe, nowoczesne m ia 
sto ze sklepam i, ho telam i, k in a m i 
i ch łodn iam i; ilość m ieszkańców 
miasteczka przew idziana jest na 
około 2.000 osób. Lo tn isko  w o jś- 
kowe jes t już  uruchom ione. Od
ległość lo tn iska  od s to licy  po łu
dn iow ej A u s tra lii.  A de la jdy , w y 
nosi oko ło  dwóch godzin lotu.“

Cały obszar przysSzłe^o pola do 
świadczeń rak ie tow ych  jes t w łaś 
ci w ie  bezludny; zupełpie b rak tu 
ta j osad b ia łych  ludzi, a pewną 
ilość koczujących tub y lcó w  zo
stanie przez rząd a u s tria lijs k i 
przesiedlona.

M oun t Eba położone jes t o 100 
km  na północ od transausW alij
skie j l in i i  ko le jow e j, k tó ra  otrizy 
ma odgałęzienie w  pob liżu  wsi 
Tarcolla. S trzeln ica znajdzie się 
w  teren ie pustynnym , względnie 
bardzo ubogim  w  wodę, oddalo
nym  o tysiące k ilo m e tró w  od za
ludn ionych  ośrodków  kon tynen
tu. Czuwanie nad o lb rzym im  ob
szarem n ie  pow inno  nastręczać 
w iększych trudności, ponieważ 
niespostrzeżone w targn ięc ie  na są 
siadujące że strze ln icą tereny, 
jest w  tych  'w arunkach n iem ożli
we. Nieproszeni goście, n ie  m o
gąc korzystać ze służby zaopatry 
wabia, skazani będą w  tym  dzi

k im  k ra ju  na śm ierć z. g łodu i 
pragnienia.

P ro je k t powyższy został- n ie 
zręcznie nazwany „G P A S P A P “ 
co prteedstawia s k ró t nazwy 
„Guide'd P ro jec tile  and Superso
n ic  P itotless A irc ra ft  P ro jec t“ .

Jak  ju ż  sama nazwa1 wskazuje, 
celem te j organ izacji poza bada
niem  rak ie t, będzie dążenie do 
rozw o ju  p ro d u k c ji sam olotów bez 
k ie row ców  o szybkości przew yż
szającej szybkość głosu. M im o, że 
szerokość w y rz u tn i wynosić ma 
320 km , pżyw ać się będzie zawsze 
do tego ce lu  ty lk o  środkow ej linii 
obszaru. W edług obliczeń, - w y rz u 
cone ra k ie ty  n ie  pow inny w iele 
odbiegać od w ytyczonej lin ii .  W 
rów nom iernych o d s t ę p a c h ,  
w zd łuż ca łe j l in i i  środkow ej, 
urządzone będą obserwatoria, a 
poza tym  is tn ie je  Zam iar użycia 
specjalnych sam olotów obsenva- 
to rsk ich  dla k o n tro li w yn ików  
osiągniętych przy bom bordaw a- 
niu.

Ponieważ ra k ie ty  nie zaw iera
ją  żadnych środków  w ybucho
wych, przedsięwzięte próby nie 
pow inny być niebezpieczne, a w y  
paćtków, ja k ie  zdarzały się przy 
w yrzucan iu  n iem ieck ich  rak ie t 
typu  A 4  („V  -2“ ),, n ie należy się 
obawiać. W yrzu t m usi się odby
wać z drew nianych przenośnych 
p la tfo rm .

Nowoczesna fab ryka  am unic ji 
Salisbury, położona w  pobliżu 
A de la jdy  zostanie przeniesiona 
dla  m ontażu sk ładow ych części 
rak ie t, a potem przebudowana 
dla celów  p ro d u kc ji tych  części.- 
Rząd b ry ty js k i w ys ła ł w  tym  ce
lu  do A u s tra lii specjalistę gen. 
Evettsa, k tó ry  będzie w spó łp ra 
cow ał z au s tra lijs k im  generałem 
Beavisem.

W ten sposób powstaje w  A u 
s tra lii kom ple tna organizacja d la  
badania, p ro d u kc ji i  dośw iad
czeń nad rak ie tam i.

Budowa w y rz u tn i ra k ie t piane 
wana jest w  trzech częściach. 
P ierwsza część, przew idziana na 
odległość s trza łu  480 km . ma 
być jeszcze w  bieżącym ro ku  u- 
kouczona. Druga część ciągnie się 
w  poprzek kon tynen tu  aż do p ó ł
nocno-zachodniego wybrzeża na 
przestrzeni 1.800 km . Ostatnią 
część za jm uje pas Oceanu In d y j
skiego. a celem je j jest „C h r is t
mas Is land “  oddalone o 4.800 k in  
od. w yrzu tn i.

P roblem  . lądowania ra k ie t zo
sta ł prawdopodobnie odroczony 
do czasu, k iedy  będzie w  zupe ł
ności rozwiązana um ieję tność 
w yrzucan ia ra k ie t na odległość ty  
sięcy k ilom e trów . Do tęgo czasu 
używane w  osta tn ie j w o jn ie  śród 
k i  wybuchowe, będą praw dopo
dobnie i tak  ju ż  przestarzałe i 
zastąpione uranem . Fakt. że je 
den z czołowych ang ie lsk ich  ba
daczy atomu. pro f. M arcus L. 
O liphan t p rz y b y ł na okres k ilk u  
la t do. A u s tra lii,  aby zająć ltie ro  
wn icze stanowisko w  państwowej 
„Radzie Badań N aukow ych _ i  
P rzem ysłowych“ , ma na tu ra ln ie  
ścisły zw iązek z u tw orzen iem  no 
wego ośrodka badań, (ek)

(Przedruk z „Neue Züricher 
Zeitung“)

*•
Agencja Reutera nadała osta

tn io następującą depeszę:
L o n d y n .  34 niemieckie ra

kiety. typu „A 4‘‘ („V 2“) zostały 
załadowane na pokład m/s „Ka- 
ramar“ i wysłane do Australii.

Rakiety zmontowano w Anglii 
z części zdobytych po kapitulacji 
Niemiec.

„Tydzień Ziem Zachodnich”
Poznań, w lutym.
Polski Związek Zachodni, po dwuletniej pracy Państwa 

i Nairodu nad zaludnieniem, zagospodarowaniem i  odniem- 
czeniem Ziem Odzyskanych organizuje w czasie od 13 do 
20 kw ietn ia  br., zakrojony na w ie lką  skalę „Tydzień Ziem 
Zachodnich“ pod hasłem:
Z IEM IE  ZACHO DNIE —  BEZPIECZEŃSTWO I DOBRO

BYT POLSKI —  POKÓJ Ś W IATA .
Tydzień będzie m iał charakter ogólnonarodowej im pre

zy o zasięgu krajowym  i zagranicznym dla umocnienia 
w  społeczeństwie polskim  prawdy, że Ziemie Odzyskane 
stały się integralną częścią te ry to ria lną  Państwa Polskie
go, a ludność zamieszkująca te ziemie —  skonsolidowaną, 
świadomą swych celów grupą społeczną.

Uroczystości kw ietn iow e pomyślane jako radosna mani
festacja pracy Ziem Zachodnich dla, reszty kra ju  i reszty 
kra ju dla Ziem Zachodnich nabierze specjalnej wagi w  
zw iązku z konferencją pokojową. W ykaże jednolitą po
stawę całego społeczeństwa polskiego, stojącego równie 
mocno i zwarcie nad Odrą, Nysą Łużycką i  Bałtykiem , 
jak gdziekolw iek indziej na Ziemiach i rubieżach Rzeczy
pospolite i.
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MÊ€f€ÊmB*§ g o s p o d a r c z e
Nie godzi się zapominać o iym , 

że weszliśm y z now ym  rakiem  
1947 w  pierwszą fazę rea lizac ji 
3-łetniego F lg n u  Gospodarczego, 
żc ro k  bieżący je s t p ierw szym  
rok iem  pian«, że przynieść ma 
on nam poprawę we wszystkich 
dziedzinach życia. Oczy w iśc ie  n ie 
będą to  zm iany szybkie, dające 
się obserwować z dn ia na dzień, 
ale iy m  n iem n ie j oczekujem y od 
decydujących czynn ików  gospo
darczych s ta łych  rzeczowych |n- 
fc rm a cy i o postępach naszej zb io  
»•owej pracy, m ające j na celu za
tarcie śladów zniszczeń w o jen 
nych. po w ró t do normalnego, lu 
dzkiego życia nie ty lk o  garści u 
przy w  Ic iow anych, ale wszystkich 
bez w y ją tk u  obyw a te li Państwa. 
Oczekujem y tych w iadom ości po
ło. abyśm y m ogli bez p rzerw y 
udowadniać op in ii publiczne j, że 
w  Polsce dzie je się rzecz, bez cu
dzysłowu. w ie lka . I  abyśm y zwró 
c i i i  uwagę tym , k tó rych  opiesza
łość opóźnia w y k o n a n ie  planu. 
abyśmv przekonali n ieu fnych, że 
opłaca sie naprawdę nam  wszyst
k im  serdecznie zakasać rękaw y, 
w łożyć w  swa pracę, stanowiącą 
fragm ent w ie lk ie j całości, maksy 
m alną ilość zapału i dobre j w o li

Rozpoczęliśmy w a lkę  rów n ie  
trąd  na i odpowiedzialną, choć baz 
k rw aw ą, ja k  toczone przez naród 
w a lk i zb ro jne o lepszą przyszłość 
jia ro d u . O dach nad głową, szkolę 
dla naszych dzieci, konieczną do 
życ ia  ilość k a lo r ii w yżyw ien ia , 
o ja k ie  tak ie  wygody w  domu, o 
godziwy w ypoczynek po pracy — 
słowem  o to wszystko, c<j w  su
m ie składa sie na k u ltu ra ln e  ży
cie jednostk i, k tó re j praca zape
w n ia  m in im um  egzystencji. Sta
w ka  test duża i  a trakcy jna , w a r
to się w ięc współczesnemu poko
len iu  po lskiem u pokusić o je j vyy 

' granie.

P om yśl w ięc obyw ate lu  o p ia
n ie  na serio i z rozwagą. Państwo 
liczy na tw ó j w ys iłek  tak, ja k  ty  
liczysz, że zapewni c i tein znośne 
w a ru n k i egzystencji. S te rt ju ż  
jest poza nam i. T rzy  tata, k tó re  
m aja zm ienić o b le ź - i i  cm i p iń 
sk ie j to  d ług i przseięR czasu. A le  

' przebyć je  m usim y n id p h r - j  f o r 
mie, n ie  czyniąc za w e iu  sobie 

l 'r \  samym

Zainteresowanie zagranicy
Cudzoziemcy, m im o swej przy

s łow iow e j „żelaznej k u r ty n y “  co
raz częściej zdradzają ochotę do 
je j przekraczania, do odwiedza
n ia  izaszegf) k ra ju  w  charakterze 
turystów . Zapowiedziano nam 
przybycie do P o lsk i w  n ied ług im  

' czasie, złożonej z tysiąca osób w y  j 
cieczki szwedzkiej, tudzież m i
łych  gości z innych k ra jó w  skan- { 
dynaw skich. Podobno w  rkres ie  ; 
Z ie lonych Świąt mają się z jaw ić  I 
nad W isłą pierwsze pa rtie  tu ry -  i 
stów  am erykańskich. W skrzesza-I 
ay do życia „O rb is “  o trzym u je  I 
w ie le  zapytań z zagranicy b liż 
szej i  dalszej o m ożliwości w y 
m iany  turystyczne j.

W ypada się nam z tęga ty  ta  i u 
jedy.nie radow ać Bo tu ryśc i za, 
graniczni, to  nie ty lk o  zysk m a
te r ia ln y  w  postaci drogocennych

dewiz, ale i korzyści moralne, 
propagowane nie do pogardzenia. 
Sądzę, fę w  Polsce, mimo żc woj 
na tyle naszych kulturalnych i hi 
storycznych zabytków obróciła w 
gruzy i zgliszcza, wiele mamy 
jeszcze zagranicznym gościom do 
pokazania.

Nie należy wątpić, że nasi fa
chowcy od spraw turystycznych 
dobrze skonstruują program wy* 
cieezek przybywających z zagra
nicy, że pokażą im nie tylko pię
kno polskiego krajobrazu, pamiąt 
ki naszej przeszłości, czy dzieło 
zniszczenia zachodniego najeźdź
cy. ale również udostępnią ini po
znanie, bliższe wniknięcie w  o- 
grom wysiłku wkładanego przez 
obecne, mocno wyczerpane wojną 
polskie pokolenie, w usunięcie śla 
dów wojny, w’ uruchomienia w ar 
sztatów pracy, w zagospodarowa
nie kraju Bowiem trzeba, aby 
zagranica poznała nas również od 
tej, zapewne nieco prozaicznej 
ale bezsprzecznie budząeej sza
cunek w innych narodach, strony.

Chcemy wierzyć, że turyści, 
choć może nie zdołamy zape
wnić im komfortowych warun 
ków pobytu w Polsce, nie poża
łują wyprawy poza „kurtynę“, 
zwłaszcza, że gościnność polska 
zdołała zwycięsko przetrwać 
wszystkie burze dziejowe.

Amnestia i gospodarka
Czy ustawa o amnestii, będąca 

bezsprzecznie jednym % najdonio
ślejszych czynów demokracji pol
skiej wiąże się z zagadnieniami 
gospodarczymi? Nie ulega wątpli 
wości, że tak. Albowiem winna 
ona przynieść dalsze uspokojenie 
kra.ru, konieczną ostateczną stabi 
lizację stosunków, będącą warun
kiem powodzenia naszych, na du 
żą zakrojonych przecie skulę, za
mierzeń gospodarczych.

Z drugiej zaś strony zwróci 
ona naszym warsztatom pracy 
wielu fachowców, których brak 
boleśnie odczuwamy. Wystarczy 
przecie wziąć do ręki pierwsze lep 
sze czasopismo gospodarcze, aby

znaleźć w nim kolumny ogłoszeń 
fabryk I instytucji, ofiarujących 
dobrze płatne możliwości zatru
dnienia faehowcom-specjalistom. 
Z  dyskusji sejmowych wynika, 
że Rząd nie będzie czynił żadnych 
przeszkód ludziom, którzy zbłą
dzili, aby naprawili swój błąd 
wytężoną pracą dla Państwa, dla 
dobra ogółu, przeciwnie poczyni 
im wszelkie w tym kierunku ułat 
wienia. Podobnie wygląda sprawa 
jeśli chodzi o powrót naszej emi
gracji -z zagranicy, którą również 
obejmuje ustawą o amnestii. Sło
wem nasi inżjmierowie czy tech
nicy w pocie czoła uczący się 
obecnie rzemiosła, aby móc prze
trwać niedostatek pod obcym nie 
bem, inteligenci, oczyszczający 
drogi ze śniegu w Anglii, czy wy
kwalifikowani robotnicy, dopra- 
śzający się pokornie pracy w  ko
palniach węgla, niech dadzą spo
kój tym mało atrakcyjnym roz
rywkom. niech przestaną bawić 
się w wartowników w Niemczech, 
niech wreszcie wracają.

Bo praca na własnej ziemi, dla

Z pras W ojawddzkiego Kom itety Żydowskiego w K atow lcask

Rok naszego ż^cia 1945—194699
Wojewódzki Kom itet Żydow

ski w Katowicach będący na
czelną, organizacją na Śląsku 
wydał ostatnio ilustrowana je 
dnodniówkę nt- „Rok naszego 
życia 1945—1946“ . która opisuje 
obecne życie Żydów w woje
wództwie śląsko-dąbrowskim i 
wiele szczegółów z życia tych 
niedobitków j ofiar zbrodni. 1 
szaleństwa h i 11 ero w ak i egro.

Z trzech i pół m iliona Żydów 
ostała jedynie mała garstka 
0.000 na ziemiach polskich. 

Do Związku Radzieckiego 
schroniło się około 200,000 Ży
dów. Obecnie
zakończeniu wojny, zaczęli oni 
powracać do Polski. „Będąc 
setnymi nićmi związani z *i«* 
mia.“ — pisze kierownik spół
dzielni repatr. Guiman — na 
ktprej sie urodzili, zapragnęli 
powrócić, odszukać swoich b li
skich. i wziąć czynny udział W 
tworzeniu nowej rzeczywistoś
ci.

Repatriacja z ZSRR rozpo
częła sie w maju ub. roku. Do 
dyswzycljj repatriantów odda- 
no domy w Karbiu. Zabrzu, Be 
dżinie, Bielsku oraz szereg 
mieszkań w Gliwicach- Przez 
województwo śl.-dn browskie 
przeszło 99.872 repatriantów, w 
tym 22.870 dzieci do łat 14-tu i 
685 starców ponad ła t 60. Z tej 
liczby osiedliło sie na terenie 
Śląską i Zacienia 16.780 osób, 
z tego w Katowicach — 1.925 
osób. Sosnowcu — 1.722, Biel-

eku — 1-603, Opolu — 1.290. Cie 
szynie .— 313, Dąbrowie Górni
czej — 85, Zawierciu — 25, B y
tomiu — 6.923. Zabrzu — 6-35, 
Gliwicach — 1.608. Chorzowie 
— 520, Mysłowicach — 116, 
Myszkowie .15 osób-

Ludność żydowska, na Śląsku 
wykazuje poważny .procent pro 
duktywnych elementów. Na 
9.727 Żydów zarejestrowanych, 
zatrudnionych jest około 3-000 
osób. W  -instytucjach państwo 
wych pracuje 510 Żydów, w in 
stytucjach społecznych 543, w

PO szczęśliwym Przemyśle j  rzem io-
sie 3<0, w przedsiębiorstwach
państwowych 365. Na terenie 
województwa śląsko - dąbrów- 
»kiego załóży-łj -o-p-i 7 spółdziel
ni krawieckich, 3 spółdzielnie 
ślusarskie. dalej stolarską, 
szewska, fryzjerska, farb iar- 
ska. mydlarska i  jrane. W  prze 
myślę węglowym _ pracuje 43 
górników żydowskich, 200 Ży
dów uczęszcza na kursy zawo
dowe proygotowująć się • do 
przyszłej pracy w rzemiośle i 
w przemyśle. Specjalnie ak; 
tywna okazuje eie działałuość 
Wydziału Produkty w izacj i Ży 
dów. któ ry  rzucił hasło: „Wszy 
scy Żydzi do pracy!"

W  zakresie Opieki Społecznej 
w 8-miu kuchniach dokarmia 
sie 2000 osób dziennie. Komitet 
założył dwa Domy Dziecka i 
dwa półinternaty. Dużo uwagi 
poświecą sję pracy oświatowej.

P O D Z IĘ K O W A N IE
WszystJ<im krewnym, znajomym, w $ p ó ł l o k a t o r o ni, pracownikom Zjedli 

Przemysłu Mefali Nieżelaznych, w szczególności Kierown. Wydziału Zaopa. 
f  rżenia Oby w. Królikowskiemu pracownikom Cenfr. Związku Zawoi. Me fa l: 
w Polsce Oddział Kafowice za wyrażone współczucie i złeżęnje wjeuców o. 
raz oddanie ostafniej przydługi przy pogrzebcie

ś p .  J e s n S c B i S e f
dnia 18 lutego 11147 r.

Przewielebnemu K?f Wikaremu P e rso w i za 8 łów.7 pociechy oraz lęka. 
rzom drowi Butrymowi. drowi Weinbergeroi* i, drowi Kośmidersiiemu ; prof, 
drowi Kwaśnjewskiemu za troskliwa opiekę w czasie choroby — serdeczne 
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rozwojowi szkolnictwa -i spół
dzielczości.

Specjalnie zaznacza się dzia
łalność Spółdzielni Gospodar
czej „Solidarność“  w K atow i
cach przy ul. Pocztowej 11- 
S i ió Idzie ini a ta zapewnia pra
ce innym  spółdzieLniom na Ślą. 
sku i poza Śląskiem, wydaje 
materiały do skónfekejoinowa- 
nia. skórki baranie do prac 
kuśnierskich jtp-

Ciekawą gałęzią działainości 
Kom itetu Vjest organ i*owa»i« 
t. zw. grup aiomko-stwa. Akcja 
tą polega na tym, że Żydzi po
chodzący na przykład z Będzi
na 11-a całym świecie organizu
ją  się w Związek Będzimiaków 
i wzajemnie sobe pomagają. 
Ma to praktyczne znaczenie i 
Będzin otrzymał już bogate 
prezenty od swych ziomków 
w Ameryce-

Jeszcze bardziej aktyw nym i 
są Żytisij nu terenie woj. dół • 
nośląskiego, gdżie pracują 
także w gośnodarsiwach .ro l
nych ; ogrodniczych. (Sł- K.)

własnej Ojczyzny, to naprawdę 
ważna, rzetelną sprawiającą sa
tysfakcję rzecz. I  często nie żal 
nawet pobieilować nieco, aby móc 
odczuć rytm tej pracy, aby przy
czynić się do jej powodzenia.

Dlatego nasze gospodarstwo na 
rodowe winno odczuć dodatnie 
skutki amnestii — i to w niedłu
gim czasie.

Spółdzielnia Mieszkaniowa
Dobrze się stało, że Związek Re 

wizyjny Spółdzielni R. P. zapowk 
dą wzmożenie koniecznej opieki 
nad spółdzielczością mieszkanio
wą. że zwołuje okręgowe zjazdy 
delegatów spółdzielni mieszkan-io 
wycb, mieszkaniowo - budowla
nych j administracyjno-budowla- 
nych, które wyłonią okręgowe ko 
misje, że wreszcie zwołuje kon
ferencję ogólno krajową dla wy
boru Komisji Głównej.

Trudno bowiem zaprzeczyć, że 
obok spółdzielni wspaniale pro
sperujących, wykazujących impo
nujące tempo pracy oraz mają
cych na swoim koncie b. duże 
osiągnięcia, pewną ich część wie
dzie dotąd suchotniczy, czysto pa
pierowy żywot, nie mogąc dać 
sobie rady ani z trudnościami or
ganizacyjnymi, ani z kwestią kre 
dytów. A tymczasem już w roku 
1947 spółdzielczość mieszkaniowa 
ma dostarczyć ludności 40.250 izb 
mieszkalnych, kosztem z górą 3 
miliardów złotych, z czego 2,5 m i
liarda zl pochodzić będzie z kre
dytów publicznych.

Ponieważ akcja tworzenia no
wych spółdzielni trwa nadal, 
Związek Rewizyjny dostarczy im 
koniecznych instrukcyi w formie 
poradnika, zlustruje ich działal
ność, dą wskazówki, co i jak ro~ 
%ić, aby zapał i gotowość obywa
teli do wkładów finansowych dla 
zapewnienia sobie i  swej rodzi
nie dachu nsd głową nie szły na 
marne, nie powodowały wśród 
nich objawów zniechęcenia.

Sądzimy, że pomoc Związku za 
ktywizuje wreszcie spółdzielczy 
ruch mieszkaniowy, po którym 
tylu z nas oczekuje rzeczy napra
wdę wielkiej: przynajmniej zno
śnych warunków mieszkanio
wych. St. Kn.

Tranzyt radziecki
przez Polskę

Szczecin. (Z A P .y  ,— W  m iesiącu 
styczniu w ładze radzieckie sko 
rzysta ły  z po rtu  szczecińskiego i 
to zarówno ’ d la przywożenia to 
w arów  iz ZSRR, ja k  i d la  w yw o 
żenia-' „ tre f le jn y c h “  tow a rów  z 
radz ieck ie j s tre fy  okupow anych 
N iem iec. Z ZSRR przyw ieziono 
do po rtu  szczecińskiego 12.236 
ton tow arów , k tó re w  porcie zo
s ta ły  w yładow ane ze s ta tków  i  
załadowane do 24 pociągów. Po
ciągi po przeprowadzeniu re w i
z j i  przez po lskie władze celne 
odeszły do Radzieckie i s tre fy  oku 
pacy jne j w  Niemczech.

Ze s tre fy  sow ieckie j Niemiec 
w  k ie ru n k u  ZSRR przeszedł 
przez po rt szczeciński tra n zy t to 
w a ro w y  w  ilośc i 30 pociągów o 
zawartości 16.227 ton towarów, 
T ow ary te zostały załadowane 
w  porcie szczecińskim na sta tk i 
radzieckie i  w ysłane do Rosji,

G dyn ia  (API). W najb liższych 
dniach przybędzie dó .G dyn i eks
pe rt węgierskiego M in is te rs tw a 
K o m u n ika c ji i  generalny dy re k 
to r po rtu  rzecznego Csepel na 
D una ju , celem naw iązania w spó ł
p racy m iędzy po rtam i G dyn ią — 
Gdańskiem i Csepel. Chodzi o 
ożyw ienie ruchu  tranzytowego 
przez Polskę m iędzy W ęgram i i 
k ra ja m i B a łkań sk im i a Skandy
nawią.

P o rt Csepel położony jes t w 
pob liżu  Budapesztu, jest na jbar- 
dzej na zachód w ysun ię tym  p o r
tem  D unaju, do którego docierać 
mogą duże s ta tk i. Ponieważ n a j
krótsza droga m iędzy Skandyna
w ią  a k ra ja m i Europy P o łud n io 
w e j prow adzi przez p o rty  polskie, 
współpraca m iędzy G dyn ią  — 
Gdańskiem i  Csepel pow inna 
przynieść dobre w y n ik i w  k ie 
ru n k u  w znow ien ia ruchu  tra n zy 
towego na te j trasie.

OOł.OSZE^IA id  

»D ziennika Zachodniego«
oraz prenumeratę z terenu 
Cieszyna i okolicy p rzy jm u je  
Rozdzielnia Gazet „Czytelni
ka“ Cieszyn, ul. A rm ii Czer
wone j 40.

J ü l o g o d z e n i e  p r a q ¡ r e s $ S

Obniżenie podatku dochodowego
W a r s z a w a .  (API). Wkrótce 

zostanie ogłoszony w Dzienniku 
Ustaw dekret, nowelizujący z 
mocą obowiązującą od 1 stycznia 
1947 r. przepisy dekretu z dnia 8 
stycznia 4846 r. o podatku do
chodowym. Dekret przewiduje 
znaczne złagodzenie obciążeń po
datkowych, w szczególności przez 
obniżenie stopy podatkowej oraz 
podwyższenie kwoty dochodu 
wolnego od podatku.

Utrzymanie nadal dolnej gra- 
niey dochodu wolnej od podatku 
w wys. 12.000 zl rocznie było nie 
do pomyślenia, jako nieżyciowe. 
Niezbędne stało się podwyższenie 
tej granicy, jak również złago
dzenie progresji stopy podatko-

podniesiona została z 12.000 na i najwyższych nawet dochodach 
72.000 zł.  ̂Od sumy tej  ̂płacić bę-j nie przekroczy 50ft/o.

Obciążenia fiskalne podatnika 
postawione zostały przez władz« 
skarbowe na płaszczyźnie gospo-

dziemy 2®/* podatku. Maksymalny 
podatek wynosić będzie 50»/« przy | 
dochodach 4.200.000 zł rocznie. 
Jak wynika z powyższego, docho
dy nie przekraczające 72.000 zł 
rocznie są całkowicie wolne od 
podatku dochodowego, zaś obcią
żenia podatkowe dochodów śred
nich będą 2 łub 3-kroinie niższe 
od dotychczasowych.

Nowela dekretu z dnia 8. I. 1946 
r. przynosi wreszcie b, poważną 
zmianę polegającą na całkowitym 
zniesieniu dodatkowego opodat
kowania dochodów, przekraczają, 
cych rocznie 490.000 zł. W ten spo-

wej. Kwota wolna od podatku sób łączne opodatkowanie

darczo usprawiedliwionej, co nie
wątpliwie przyczyni się do nor
malizacji stosunków na odcinku 
podatkowym i będzie miało rów
nież duży wpływ na podniesienie 
„podatkowej moralności“.

P a m i ę t a j  o biednych
Złóż ofiarę

przy n a P o m o c  Z i m o w i

Z. S tarow ieyska - M orśtinow a: 
„K A B A Ł A  H IS T O R II“ . K raków . 
Wydawn? Księgarn i S. K am ińsk i 
i  Spółdzielni „N auka  i Sztuka“ 
1947 str, J289, Cena zł 420.— 

Książka Z o fii S ta row ieysk ie j 
M orś tinow e j „K aba ła  h is to r ii“  
jest z książek pisanych podczas 
okupac ji książka może najdalszą 
od bezpośredniej rzeczyw istości 
w o jenne j a równocześnie zrośnię 
*ą z nią naj is to tn ie jszem i w ęz ła 
m i. W ędru jąc przez rozkw ieconą 
kra inę  w łosk ich  jez ior, przebywa 
jąc w  e trusk ich  grobach i s taro
żytne j Rom ie, au torka bada w  
tych  m in ion ych  dziejach, sens 
rozgryw ających się na je j oczach 
dram atów  h is to r ii. Bada go w  je 
go źród łach najgłębszych, siedzi 
historyczne rozw oje i upadki. A  
na te j pustyn i, w  ja ką  zam ienia 
ziemię człow iek, zna jdu je  ten 
jedyny  rem anent, ja k : zostaw ia ją  
na n ie j wzajemni«? się w yrzyna ją - 
ce epoki, cyw iliza c je  i pokolenia 
—  Sztukę. Toteż w  la tach za ła
m ania w sze lk ich w artośc i i pewni 
kó w  „przebyw a w  tow a rzys tw ie “  
Dantego, ■ M icha ła  A n io ła . Leonar

da i Velasqueza, G łęboka ta i 
p iękna książka, pisana czystym, 
w yraz is tym  językiem , k tó ra  do
starcza czy te ln iko w i i  tak  m u po
trzebnego „oderw ania  od teraź
niejszości“  i  g łęboki w  nią  w g ląd 
jest dla niego p rzew odn ik iem  po 
k ra in ie  h is to r ii i  sz tuk i i w y p ra 
wą na pełne zawsze- w dzięku i u- 
roku poła I ta li i .

*
W ik to r K rzyżanow ski: O POL

SKO ŚCI Ś L Ą S K A “ , W arszawa 
1937 r. Państw ow y In s ty tu t W y
dawniczy.

P raw dy o polskości Śląska nie 
potrzeba dowodzić drogą zaw i
łych po lem ik z fa łszerstw am i pse. 
udouczonych niem ieckich. W  tym  
celu w ystarczy bowiem  proste 
przytoczeńie n iek tó rych  p rz y k ła 
dów z przeszłości i  teraźniejszości 
te j ziemi. I  tak  też czyni au to r 
w ykazując w  sposób bardzo zw ię 
zły, a in teresu jący, że nazwy ge
ograficzne, język  zniemczonych 
nieraz Ś lązaków oraz ruch tam 
tejszej ludnośc i b y ły  i  są na jle p 
szym zaprzeczeniem k ła m stw  n ic . 
¡n ieckich „K u ltu r tra e g e ró w “ .

Napisana jeszcze przed w o jną  
ks iążką K rzyżanow skiego w y k a 

zuje na jd ob itn ie j, iż na Śląsku 
N iem cy zawsze b y li ty lk o  nie p ro 
szonym i przybyszami.

*
Karol Bunsch — „Ojciec i syn“ 

— powieść historyczna w dwóch 
Amach (t. 1 str. 307, t. 2 str. 315). 
Nakład Gebethnera i Wolffa, 
Warszawa.

A u to r „Dzikowego skarbu“ , po
w ieści z czasów Mieszka I, k tó rą  
z ta k im  powodzeniem zadebiuto
w a ł przed rok iem , w ys tąp i) obec
nie z nową w ie lk ą  powieścią h i
storyczną p. t. „O jc iec  i  syn“ . 
Rzecz ta, Stanowiąca odrębną ca
łość sama w  sobie, jes t zarazem 
n ie jako  dalszym  ciągiem ,,D ziko
wego skąrbu“ . A k c ja  je j bowterń 
chronologicznie następuje bezpo
średnio po a k c ji poprzedniej po
wieści, a p rzy ty m  w  „O jcu  i 
synu“  pozą postaciam i ty tu ło w y 
m i: M ieszka i B olka, nie . b ra k  i 
innych  fig u r, znanych nam do
brze z „D zikow ego skarbu". — 
Dzie ło oparte jes t na g ru n tow 
nych stud iach hłstoryczn., w ie rn ie  
odtwarza jące t ło  dziejowe, zapya 
w ionę jest ob fic ie  fan taz ją  tw ó r
czą, z k tó re j K a ro l Bunsch dal 
s ię . już  ch lubn ie  poznać kry tyce  
fachow ej i  szerokim  ko łom  czy
te ln ik ó w  w  pierwsze j swej po

wieści. Na uwagę szczególną w  
„O jcu  i synu“  zasługuje k o n f lik t  
psychologiczny, ja k i zarysowuje 
się pom iędzy znękanym  truda m i 
panowania M ieszkiem , a B o lk iem  
z m łodzieńczą n iec ierp liw ością  
v,wyciągającym ręce po dziedzic
two.

Henryk Jabłoński: „OPINIA, 
PARLAMENT, PRASA“. Wstęp 
d«> badań opinii publicznej w epo
ce rozkwitu kapitalizmu. Str. 362 
— tablica. Wydawca: Państwowy 
Instytut W'ydawniczy, Warszawa 
1947 r.

Książka H. Jabłońskiego jest 
nie ty lk o  pracą naukową, zaw ie
ra jącą w ie le  m a te ria łu  niedo
stępnego dła czyte ln ika  po l
skiego. ale rów nież owocem prze
m yśleń po litycznych uczonego 
związanego z obozem postępti spo 
łecznego.

Część pierwsza ks iążk i omawia 
„W a ru n k i us tro jow o - polityczne 
a op in ia pub liczna“ . Rozpatrzone 
tu  jest kszta łtow an ie się i oddzia
ływ an ie  o p in ii pub liczne j na ży
cie po lityczne w  ram ach m onar
ch ii kon s ty tucy jne j, pa rlam enta , 
ryzm u klasycznego, dem okracji 
prezydencja lne j, dem okrac ji szwaj 
carskie j, se jm okrac ji francu sk ie j ¡ 
i  wreszcie w państwach uo w s ta -•

łych  dz ięk i postanowieniom  tra k .  
ta tu  wersalskiego.

Dzieło H. Jabłońskiego przed
staw ia w a lkę  po lityczną k lasy ro 
botniczej o praw dziw ą dem okra
tyzację us tro jów  politycznych. 
Bez pi-zesady można stw ierdzić, 
że każdy, k to  zechce zabrać głos 
w  rozpoczynającej się dyskusji 
us tro jow ej, nie może nie po
znać się z m ateria łem  i w n ioska
m i zaw artym i w  książce „O pin ia , 
Parlam ent, Prasa“ . Do na jc iekaw 
szych rozdzia łów  należy om ów ie
nie us tro jów  Stanów Zjednoczo
nych, państw skandynawskich i 
F ranc ji.

D ruga część ks iążk i jest nie 
m nie j ak tua lna w  porów nan iu  z 
częścią pierwszą ze względu na 
wagę in fo rm a c ji i propagandy w  
społeczeństwie, w  k tó ry m  rew o- 
lu c j i  us tro jow a w yprzedziła  re 
w o luc ję  psychiczną, tworząc spe
cyficzne nożyce.

Pożyteczna książka H . Jab łoń
skiego, obok swych w a lorów  tre 
ściowych, ma rów nież w ie lk ie  
zalety, jeże li chodzi o fo rm ę po
dania m yśli. A u to r n ie  w yro ku je , 
nie . rozstrzyga bezapelacyjnie. 
Podaje jedyn ie  w ie lk ą  ilość m a
te ria łu , z którego każdy czyte ln ik  
może w yciągnąć w n io s k i

Kreiner J. — WRAŻLIWOŚĆ 
U ZW IERZĄT I  ROŚLIN1. Str. 8Ś 
Biblioteczka przyrodnicza nr. 3, 
Nakład Księgarni Wydawniczo 
S. Kamińskiego w Krakowie Ce
na zł. 150.—

W  trzecim  to m ik u  „B ib lio teczk i 
p rzyrodn icze j“  wydane? przez 
Księgarn ię  S. K am iijsk ieyo  ' v 
K ra ko w ie  do uży tku  szkolnego, 
au tor om awia zagadnienia do ty
czące w raż liw ośc i u w sze lk ich  źy 
w ych  organizm ów t. j. zdolności 
reagowania na różnego rodsajd 
bodźce A  w ięc w y jaśn ia  poszczę 
gólne zm ysły zwieriząt i rośli*1 
ja k : o rien tow anie sic w  położe
niu, i  zachowanie rów now ag1' 
zmysł do tyku, słuchu u  poszcze
gó lnych p rzedstaw ic ie li św iata 
roślinnegf) i zwierzęcego, reago
wanie na bodźce chemiczne (P0 ' 
wonienie) reakcje  na bodźce 
Świetlne (zm ysł wn-oku) 1 ciepine> 
oraz porów nanie św iata zwierzę
cego i  roślinnego. K siążka 1113 
cha rakter w y b itn ie  popularyzacyl 
ny. napisana jest ¿ywo i in te re 
sująco, a liczne rys u n k i są śclEie 
związane z treścią ' stanow iąc je ł 
uzupełnienia

4  '
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Słuchamy radia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI POLSKIEGO 
RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI 

LOKALNYCH ROZGŁ. KATOWICKIEJ
Sobola, dnia 1 marca br.

6.110 sygnał cza^u i pieśń poranna. 6.05j

Konferencja radiowa
Szklarska Poręba. W

■itienn k poranny. 6.20 gimnastyka .-h.tan. | dniach zakończyła się w  S zk la r
sk ie j Porębie ogólnopolska kon 
ferencja  rad iowa, w  k tó re j w z ię li

UJ Szklarskiej Porębie
tych

-ia. 6.30 muzyka poranna. 6.57 eygoał cza
lOSCf 

di 
eje

«opolskie, 8.40 skrzynk« PCK, 8.50 kon

<u. 7.05 mu*yka. 7.15 wiadomości ocrao 
ne, 7.35 zapowiedź programu aa dz.ień bie 
¿Ocy. 7.40 muzyka. 8.30 informacje ogół,

cert życzeń; 11.30 koncert reklamowy., 
11.57 sygnał czasu i hejnał. 12.05 audycja 
dla świetlic robotniczych, 12.35 utwory for 
¿«pianowe. 12.55 10 minut poezji; 13.05 
muzyka obiadowa, 14.90 aud. /ftiortnacyjne 
14,30 scena i ekran, 14.35 «twory starych 
mistrzów, 14:50 pogadanka; 15:00* słuchowi

udzia ł przedstaw icie le D y re kc ji 
Naczelnej z dyr. B illig ie m  na cze
le, przedstaw icie le wszystkich 
D y re k c ji Resortowych .oraz dy
rekto rzy  okręgow i P. R.

szkolenia k a d r program owców ra 
diowych. W  dziedzinie technicznej 
w y s iłk i przede w szystk im  sk ie ro
wane będą na budowę, odpow ia
dającej najnowszym wymaganiom 
techniki, rozgłośni warszawskiej 
i silnych radiostacji w  Warszawie 
i we Wrocławiu.

Rozbudowa ra d io fo n ii przewo-

sko ai a dzieci starszych, 15.30 skrzynka! wych ' re fera tów , ustalono w y  ty  
tęcteieum. 15.40 audycja ugorów poiifo: czne działa lności Polskiego Radia 
nicznvcn; 16.00 dziennik popołudniowy., , -  . ,  _
16.30 arie i p/eśn, 16:45 komentarz wvdi. 1 na 19ł* ro k  W dziedzinie progra - 
rżeń krajowych. 16.55 audycja dla mlodz/e tWOWCj, technicznej i  © rgaiiizacyj-
zy, n jo z fycia k«]turanego, i7.25 i’rzy , nej, oparte na konieczności zacho-
Jtobocic po robocie. 19.15 aud. dla ws,\
19:15 pierwej absolwenci Technlcum w Bv W a n i* . 1 aS* budżetowej.
tom/u, 19.57 sygnał czasu. 20.25 zs słowi Jeśli Chodel O zagadlliemó pro - 
kiem w ¿awody; 21:00 słuchowisko; 21.25 g ram o w e —  ro k  bieżący nacecho- 

'p ro ^ d̂ 5 ' 'Yan?  b ę d zie  d ążen iem  do p o d n ie - 
gram na jutro, 22.25 koncert orkiestry «• i S ienią poziomu program u ogolno-

W  w y n ik u  tygodniow ych prac, , dowej ójdzie de wszystkim  
po w ys łuchan iu  szeregu lacho- • .. .. .

po lm u  uspraw nien ia  istn ie jących
urządzeń i w yko rzystan ia  <Bo m a

ks im um  przeprowadzonych już  l i 
n ii. W planach rad io fon izac ji w s i 
w  roku  1947 w  pierwszym  rzędzie 
uwzględnione będą Ziem ie Odzy
skane i «'schodnie tereny Rzeczy
pospolite j.

Na kon fe ren c ji w  Szklarskie j 
Porębie ustalono, że za miesiąc 
odbędzie się w  W arszawie ogólno 
polska konferencja  program owa, 
k tó re j zadaniem będzie ścisłe o- 
pracowanie wsze lk ich zagadnień 
program owych.

Szpital Sp. Brackiej w Wałbrzychu

necznej. 23.10 o^atnic wiadomości, 23.39 
melodie świata; 23:50 program na dzień «a 
stępny. 23.55 s¿reszczeo|e dziennika radio 
wego, 24.00 zakończenie programu.

CZYTAJ »OPRĘ«

polskiego, jego koo rdynac ji z p i'1

posiada Już 380 łóżek
W ałbrzych. Spółka Bracka w  

W ałbrzychu wyprzedzająca w  za
graniam i rozgłośni reg ionalnych fTY?1® szP ita In ic tw a  Lecznicę Spół
oraz do rozszerzenia program u 
muzycznego. Również w ie le  uw a
gi poświęcono zagadnieniom  sku
pienia w okó ł Polskiego Radia na j 
lepszych s ił lite rack ich , pu b licy 
stycznych i  a rtystycznych oraz

Niepokojąca statystyka
Wypito milion litrów wódki

Olsztyn. (ZAP) W edług s tw ie r
dzonych danych ludność w o j. o l
sztyńskiego skonsumowała w  ro 
ku ub ieg łym  ponad m ilio n  li tró w  
w ódki monopolowej,, w a rtośc i 309 
m ilionów  zł. B io rąc pod uwagę, że 
w  r. 1946 na terenie w o jew ództw a 
zamieszkało około 180.000 osób 
dorosłych i p rzy jm u jąc , że w ię k 
szość spośród w yże j w ym ien io 
nych osób konsum owała rów nież 
samogon i inne ga tunk i wódek — 
stw ierdzić należy, iż dane te są 
bardzo niepokojące i należało by 
zm obilizować w szystkie  s iły  , do 
w a łk i z tą plagą społeczną.

Do jakiego stopnia w yró b  sa
mogonu jest na tu te jszym  terenie 
rozpowszechniony świadczy fak t, 
że w  okresie ubiegłego roku  Sąd 
O kręgowy w  O lsztynie rozp a try 
w a ł ponad 300 spraw o p rodukcje  
b im bru. Należy zaznaczyć, że na 
teren ie w o j. olsztyńskiego dzia ła
ją  4 Sądy Okręgowe i  kilkanaście  
Sądów G rodzkich, z k tó rych  da
nych odnośnie w /w  sprawy w  te j 
c h w ili nie posiadamy.

W rocław . N aukow y In s ty tu t 
Rzemieślniczy we W roc ła w iu  o r
ganizuje w  na jb liższych dniach 
w  zw iązku z nadchodzącą akcją  
siewu wiosennego, specja lny kurs 
traktorzystów , ko w a li i podku
waczy. Na ku rs  zapisało się 100 
kandydatów , (sf)

Należy sądzić, że tak  wysokie 
zużycie a lkoho lu , odbiło się, na 
pewno u jem nie na w yn ikach  prać 
i  było  powodem niejednego n ie 
szczęścia. W  n iem a łym  stopniu 
p rzyczyn iły  się do tego różne u -  
roczystości, na k tó rych  w yp ija no  
zazwyczaj k ilkanaście  li tró w  
wódki.

k i B rack ie j w  W ałbrzychu rozsze
rzona została osta tn io do ilości 
380 łóżek. Powiększono rów nież i 
uzupełniono wyposażenie tak  la 
bo ra to rium  ja k  i wsze lk ich in 
nych działów.

S zpita l S pó łk i B rack ie j W W a ł
brzychu udzie la  pomocy ńie ty l
ko swoim  członkom  górnikom , 
lecz rów nież wszystkim , k tórzy  
te j pomocy potrzebują.

Jak  w ykazu je  statystyka, w  ro 
k u  1946 szpita l u d z ie lił pomocy 
w 44 proc. górnikom, w  T i proc. 
członkom Ijbespieezalni Społecz
ne j. Na in s ty tu c je  dobroczynne 
przypada 14 proc. a d la  nieubez- 
pieczonych 15 proc. pomocy szpi
ta lne j.

Ilość dziennych porad w  am bu. 
la to riu m  ch iru rg icznym  przypada 
w  77 proc. na górników.

Skazanie członków nielegalnej organizacji
W rocław . Rejonowy Sąd W o j

skow y we W roc ław iu  rozpa tryw a ł 
ostatn io sprawę cz łonków  n ie le
galnej o rgan izacji, dzia ła jącej ńa 
terenie Dolnego Śląska.

Za przynależność do organiza
c ji i działalność w  je j ramach, 
Sąd skaza} Zenona Gronkiewicza 
na 8 la t  w ięzienia z pozbawie
niem  p raw  publicznych i obywa
te lsk ich  na okres 3 la t, Francisz
ka Neumana ną 5 la t w ięzienia z 
pozbawieniem  praw  na 2 lata, 
Fe liksa K oryc iaka  ńa 5 ła t w ię 
zienia z pozbawieniem  praw  na 
3 lata.

Za u trzym yw an ie  kon tak tu  z 
członkam i organizacji, Sąd skazał 
Paw ła W idem ana, Teodora W i de
ma na i S tanisława M aklesa na 3

we Wrocławiu
la ta  w ięzienia z pozbawieniem 
p raw  publicznych na okres jedne 
go roku  oraz; H enryką  Hanulaka 
na trzy  i pó l roku  w ięzienia.

Ponadto za świadome niezamei 
dowanie W ładzom  Bezpieczeństwa 
o członkach organizacji, został 
skazny na rok  w ięzienia W acław 
L e itp r . (st)

W rocław . Na dw orcu g łów nym  
we Wrocławiu , zmarł, z. niezna- 
znych ,przyczyn Eugeniusz Skrzyp 
czyński. W edług dokum entów, 
znalezionych p rzy Zm arłym , usta 
łono, że prze jechał on do W roc ła 
w ia  z W ałbrzycha i  ńie posiadał 
stałego m iejsca zamieszkania. 
Śledztwo w  te j spraw ie prowadzi 
kom isa ria t ko le jo w y  M. O. (st)

Jak  z tego w yn ika , Spółka Brać 
k a  spełnia w ie lką  część pracy nie 
ob ję tą je j bezpośrednim i obowiąz 
kam i.

W na jb liższym  czasie odciąży ją  
w  te j "pracy nowo organizujący 
się szpital, o k tó ry m  już  p isa li
śmy.

Energiczna akcja przeciwpowodziowa
w  Opolu

Opole. W  biurze przeciwpow o
dziowym  w  loka lu  starostwa Zor
ganizowane zostały w  zw iązku z 
akcją  przeciwpowodziową stałe 
dyżury'.

M ost w  Opolu zabezpieczono 
izbicą w  m iejscu na jbardzie j na
rażonym  na atak lodów. Oprócz 
tego lód  do ck. 600 m tr. przed 
mostem i  ok. 300 m tr. za mostem 
został wysadzony, a sam m ost od 
powiedni-o obciążono. A kc ję  roz
sadzania lodu p rzeprow adzili sa
perzy w o jskow i.

P odkreślić  należy stanowisko 
f irm y  budow lane j % Opola „Wia
d u k t“ . k tó ra  bezpłatnie dostar
czyła środków  wybuchowych i 
fachowych pracowników.

M ost w  G hrapkow icach został 
rów nież zabezpieczon.y izb icam i. 
W Groszowicach u tw o rz y ł się 
niebezpieczny zator lodowy.

Pracę nad zabezpieczeniem mo
stu i rozsadzeniem lodów  odbywa

ją się w Opolu do późnej nocy 
przy świetle reflektorów, doetar 
czonych przez elektrownię.

Społeczeństwo, rozumiejąc sy
tuację, chętnie zgłasza się do po
mocy i współpracuje z wladisa
mi. Ukazało się zarządzenie sta
rosty powiatowego, zapowiadają
ce ewentualną ewakuację zagro
żonych terenów.

Skazany na 2 lata więzienia
za odstępstwo

Świdnjca, W kw ietniu uh. r- 
zatrzymany został % nakazu 
prokuratora Sądu Okręgowe
go w Świdnicy, kierownik U* 
rzędu Pracy, b- rotm istrz Ko. 
ryatowicz-Sokolski,. pod zaorau 
iem zdrady kraju, denuncja
cji i współpracy z władzami

Napad rabunkowy 
na mleczarnię

Św iebodzice. W  Ś w ieb odz i
cach pow . ś w id n ic k i d o k o n a 
no 'z b ro jn e g o  napadu ra b u n k u  
wego na  .m leczarn ię  Z w ią z k u  
S am opom ocy O b ło p s k ie j ■

S p ra w c y  napadu p r z y b y l i  do 
m-iósfckania k ie ro w n ik a  m le 
cza rn i K u le ję  w ek iego . poda jąc 
s ie  za  d e le g a tó w  Z w ią z k u  Sa
m opom ocy C h ło p s k ie j.  W p u s z 
czeni do m ieszka n ią . s te r ro ry 
z o w a li 'o n i K u io ję w s k ie g o , po 
czym  z re w id o w a li całe m ieszka 
n ie , z a b ie ra ją c  22.660 z) w  go . 
tóąe /  kasy m le cza rn i oraz 
«kórza ua tec /ko .

'N a p a s tn ic y  p rz e rw a li po ła - 
czenio te le fo n iczn e  i z a b ro n ili 
K u le je w s k ie m -u  m e ldow ać na
ty c h m ia s t o napadzie  W ła 
dzom  M il ic y jn y m ,p o  czym  k o 
rz y s ta ją c  z c iem ności, z b ie g li 
w  n ie w ia d o m y m  k ie ru n k u .

F unkc jonariusze  MO wwożę 
Ii 'naza ju trz  pościg, k tó r y  do
tychczas nie dal żadnych re
zu lta tów . (st)

niemieckimi, podczas pobytu 
w obo-zje, w Niemczech w la
tach 1940—40.

Sąd, Okręgowy w Świdnicy 
rozpatrywał przed dwoma 
miesiącami tę sprawę, lecz od. 
ręczył ją, celem przesłuchania 
dodatkowych świadków, prze
bywających w tym samym o. 
bozie, m, in- gen. Berbeckiego 
i gen. Monda.

Ostatnio Sąd Okręgowy roz
patrywał ponownie te sprawę 
i skazał oskarżonego ma 2 lata. 
więzienia z zaliczeniem aresz
tu śledczego. Na podstawie 
materiału dowodowego i  prze
słuchania dodatkowych śwjad 
ków, stwierdzono, że Sokolski 
ubiegał, się n przyjęcie na listę 
narodowości ukraińskiej. Od 
innych zarzutów, jak  denun
cjacji oficerów, spowodowania 
wymordowania rodzimi* ¡pen. 
Monda, oskarżony został uwol
niony.

Kronika lokalna
ADRESY

REDAKCJI i ADMINISTRACJI:
JELENIA GÓRA—  ul. Kolejo
wa 18, teł. '22-00; W AŁBRZYCH  
— u!. Marsz. Stalina 2, obok PI. 
Grunwaldzkiego; WROCŁAW  — 
ul. Kościuszki 49, tel. 253; BY
TOM — PI. Stalina 10. tel. 34-18; 
GLIW ICE — ul. Zwycięstwa 31, 
tel. 44-13; SOSNOWIEC — ul. S 
Maja 23, tel. 62-479; CZĘSTO
CHOWA — A l. Najświętszej Ma- 
r i i  Panny 35, tel. 21-67.

Wrocław. Szpital dziecięcy 
we Wrocławiu, będący jedno
cześnie Mimiką chorób dzie
cięcych Uniwersytetu wrocław 
skjego. otrzymał ostatnio, dzię
k i interwencji wiceprezydenta 
ni. Wrocławia, posła mgr. 
Górnego, jednorazowa dotację 
od Rządu w wysokość} p ó ł 
miliona zł. Niezależnie od tego. 
szpital otrzymywać będzie sta 
Ją subwencje rządową w kwo
cie 250 ty®, zł.
Świdnica. W ojskow y Są‘d  Re jo
nowy z W rocław ia  rozp a tryw a ł 
Ostatnio sprawę p rzeciw ko B oh
danow i O łczykow i, synow i b. pre 
zydenta m. Ś w idn icy, oskarżone
m u o nielegalne posiadanie b ro 
ni.

W  w y n ik u  rozprawy, Sąd ska
za} oskarżonego na 3 ła ta  w ięz ie
nia.

O jciec skazanego, b. prezydent 
Św idn icy, oczekuje w  w ięz ien iu  
na rozprawę sądową. Jak  ju ż  do
nosiliśm y. K om is ja  Specjalna o- 
skarży ła  go za szereg nadużyć, 
popełn ionych na stanow isku p e ł
nom ocnika Rządu a następnie 
prezydenta Świdnicy, (st)

W yn ik i konkursu
„Jak dostarczyć sio w o drukowane na wieś“

Warszawa (PAP) Pod tym 
ytulem zorganizowano Kon

kurs przez powołany w tym  ce 
lu Komitet, w skład którego 
weszli przedstawiciele insty
tuc ji społecznych, gospodar
czych, wydawniczych oraz

Na dole czekali Niemcy, czekała niewola,, czekał mnie 
obóz jeńców wojennych. Poza mną zostawały Spitfire‘y 
i .Mustangi, zostawały bojowe loty, wyprawy, emocje 
i walki. Zostawała sława i kariera.

Już tu najbliższych dniach rozpo
czynamy d ru k  ciekaw ej pomieści

J. PROROKA

p. t , ;

»POKOLENIE ZBÓJNIKÓW«
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przed st a, w i ciele aains te rasowa * 
nych wladz ¡ urzędów. Ogó
łem nadesłano 679 prac.

W  dniu 25 lutego odbyło ąfo 
ostatnie posiedzenie Sądu 
Konkursowego w składzie: 
przewodniczący nacz. W ładys
ław Ol i szewski — przedstawi
ciel M inisterstwa Inform acji 
i Propagandy, mgr- Jan Wie- 
oławski — przedstawiciel M i
nisterstwa Poczt i Telegra
fów-. mgr. Opałka — pried.at. 
Min- Komunikacji. M arią  Bo
rowska — przedstawicielka 
Związku Samopomocy Chłop
skiej. M. Laskowski — przed
stawiciel ZNP, A. Sowiński
— przedstawiciel Zw. Sp. Gosp. 
..Społem'1, dyr. Cz. Ostrowski
— przedstawiciel Sp. Wyd. 
..Wiedza“ , dyr. S. Stolarczyk 
—- przedstawiciel Sp. Wyd. 
..Książka“ , dyr. J. B&ryłło — 
p-rzeet. Su. Wyd. „Czyte ln ik11, 
dyr. Żmigrodzki — sekretarz 
Komitetu Konkursu.

Sąd stwierdził, że, żadna r 
prac nie dala wyników w ra 
mach, ogłoszonego regulaminu 
i w tym stanie rzeczy nie n- 
zyskał materiału kw a lifiku ją 
cego «ię do przyznania na- 
gród. Biorąc jednak pod uwra . 
gę. że niektóre zgłoszone prą
ce były starannie przemyśla
no i mogą, ¡stanowić materiał 
do badań pad rozwiązaniem 
trudnego zagadnienia kolpor
tażu wydawnictw na wieś, 
Sod wyróżni! 6 prac poza 
Konkursem i autorom każdej 
x nich przyznał hopora/rium 
po 2 ty#, zł.

Otp nazwiska, -wyróżnionych 
autorów; Wojciechowski Sta
ni«?« w, P iortków; Z. Marci
niak. wieś Wola Piętrowa: dń 
■Tan Guzowski, Kraków; Paw- 
lina Luw ik. wieś BraniCa: Ra 
dzyńska; mgr: E. Piórecki, 
Kraków; Florian Bej«r, Szcze 
ein, •

Internaty dla nie rani o żne| 
młodrieży

Wrocław. Wydział szkól za» 
wodo wych Kuratorium  ••■krę.
gu '«zkóŁneg*-. wrocławskiego
przystępu w  ,do .zorganizowa
nia pwp .zkolach, dokształca, 
iacych isfźe ‘a!nych klas dla 
mtodftiAŹo bezrobotnej. Min 
Oś w iatr urzęznaczylo na ten 
cel sperjalnr fundusz w wy. 
sokości 7 milionów zł na cały 
okręg dolnośląski
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Zakończenie m istrzostw narciarskich Polski

W ï A B O M & K f  Tajner trzeci za Dziedzicem i Krzeptowskim
EL»

Zabrodeky królem strzelców hokejowych
Skarżyński na szóstym iejscu

W  m istrzostwach hokejow ych 
św iata, ja k ie  .odbyły się w  Pradze 
na jw iększą ilość bram ek (84) j

Na liśc ie  10 najlepszych napast
n ik ó w  tu rn ie ju , Polak, Skarżyń
ski, za jm u je  szóste miejsce. L is ta  i

Zakopane, (tel. w ł.) W  osta tn im  i 
dn iu  zawodów o na rc ia rsk ie  m i
strzostwo P olsk i odbył się w ! 
czwartek w Zakopanem przy | 
bardzo pięknej i słonecznej pogo- i 
cizie bieg na 18 km. do kombina- j 
cji i w  konkurencji otwartej. O r .! 
ganizacja zawodów tym razem 
była wzorowa. Zawody rozpoczęły i

z Zakopanego — Dziedzica i Kwa
pienia. Wieczorek z powodu nie
odpowiedniego nasmarowania nart 
biegł ciężko i znalazł się dopiero 
w drugiej dziesiątce. Matuszny na 
siódmym kilometrze prowadził 
bieg, potem jednak wybił ramię 
i ukończył bieg na dalszym miej
scu, biegnąc przez cały czas z

s trz e lili napastnicy Czecho&łowa. ! ta przedstaw ia się następująco:

się punktualnie, na starcie i me-| jednym tylko kijkiem. Doskonale 
cie panował porządek, zaś na 10: spisali się młodzi zawodnicy Fros 
minut biegu podano już czasy; i Lazar.
sześciu najlepszych biegaczy i Wyniki techniczne biegu na 18 
miejsca ich w kombinacji.

c ji, zdobywcy ty tu łu  
skiego. —  Z liczby te j

m is trzow -
Zabrodsky

s trze lił 29 bram ek, Drobny 
Konopasek — 12, Trojak ■— 6, Sti 
bor — 6, Kuś i Stovik po 3, Tru-j 
silek, Bouzek, Rozinak, dr. Slama ■ 
i Pokorny po dwie, oraz Boiler! 
jedną. i

D rużyna Szwecji uzyskała 55 ! 
bram ek, z czego L jun gm an  strze- ; 
l i i  19, Ericsson — 9, N urm ëla  — , 
7, Petersson — 5, Nolsson i  J o - 1 
hansson po 4, Lande jus —  3 oraz! 
Andersson i  Petersson po 2 ] 
b ram ki. |

Z a jm u jąca trzecie m iejsce A u 
s tr ia  ma zdobytych 51 bram ek. 
Nowak strzelił 14, Demmer 
12, Feistritzer 9, Zechetmeyer i 
Wurmbrand po 4, Schneider 2, 
Czongey i Walter po 2, Egger i 
Stanek po 1.

Zespól USA prezentu je  się cy
frą 42 bram ek, z czego Grant 
uzyskał —  7, Mc Intyres — 6, 
Dugan 6, Bootan — 5, Gali- 
peus — 5, Rousseau i Verrier po 
4, Van i Haeveru po 2, Caboon 1.

B ra m k i d la  drużyny  S zw a jcarii 
zdobyli: Delnon — 10, Poltera I  
i Poltera I I  po 8, Trepp — 7, Del
non I I  — 6, Verges i  Hinterkir- 
chen po 3, oraz Delnon I I I  — 2 
b ram ki.

Na ogólną ilość bram ek strze
lonych przez hokeistów  polskich, 
Skarżyński zdobył 8 bram ek, Czo- 
rich — 6, Kolasa — 4, Palus — 3 
oraz Wołkowski, Jasiński i  Gan- 
siniec po 2.

1) Zabrodsky — 29 bram ek, 2) | Śląsk uzyskał w  biegu złożonym 
Ljungman — 19, 3) Nowak, Dro- duży sukces dzięki doskonałemu

14, j bny po 14, 4) Demmer i  Konopa- Tajnerowi Leopoldowi z cieszyń- 
sek po 12, 5) Feistritzer, Incze I I , ; skiej WTatry. Tajner uzyskał na 
R. Delnon po 10, 6) Skarżyński i \ 18 kilometrów czas lepszy od cza- 
Ericsson po 8, 7) Nurmela, Grant ! su Krzeptowskiego i miał przed 
i Trepp po 7. i sobą jedynie dwóch zawodników

Lechia-Cracovia 3:2 (1:0,1:2,1:0)
P o z n a ń .  Spotkanie mistrza j cięstwo Lechii. Widownia prżyj- 

Poiski Cracovii z poznańską Le- ; muje to niebywałym aplauzem.
chią przyniosło zwycięstwo dru
żynie poznańskiej w  stosunku 3:2 
(1:0, 1:2, 1:0).

Mecz stał na dobrym poziomie 
i prowadzony był w szybkim tem
pie. W I  tercji Lechia ma wyraź
ną przewagę, lecz napastnicy jej 
nie umieją wykorzystać licznych 
sytuacji podbramkowych. Dopiero 
w 16 minucie piękne zagranie ata 
ku kończy się bramką, strzeloną 
przez Muszla. W I I  tercji tempo 
zwiększa się. Obie drużyny ata
kują żywiołowo. W 2 minucie 
Kempf zdobywa bramkę dla Le
chii. I  punkt dla gości uzyskuje 
z solowego przeboju Bereza, w 
5 minucie. W 12 minucie wyrów
nuje Więcek, wykorzystując błąd 
poznańskich obrońców.

I I I  tercja upływa przy grze pro 
wadzonej w jeszcze szybszym tem 
pie i daje dużo emocji. W 16 mi
nucie dr Ludwiczak wybiera 
bramkarzowi krążek i lokuje go 
w siatce, przypieczętowując zwy-

Zawody prowadzili sprawie S. 
Paczkowski i C. Urbański.j

i Toruń —  Bydgoszcz 7:1
1 Toiruń. Rewanżowy mecz w  ho
ke ju  na lpdzie rozegrany m iędzy 
reprezentacjam i T o run ia  i B yd 
goszczy, zakończył się zasłużo
nym  zwycięstwem  gospodarny w  
stosunku 7:1 (5:0, 1:1, 1:0).

Zespół to ru ń s k i m ia ł w yraźną 
przewagę przez cały czas g ry  ' 

W idzów  3.000.

| kilometrów przedstawiają się na
stępująco:

1) Dziedzic 1,26,59, 2) Kwapień 
1,28,51, 3) Tajner 1,29,41, 4) Krzep
towski 1,331,09, 5) Zwijacz 1,31,51, 
6) Zubek Jan 1,32. j

W kombinacji pierwsze miejsce 
uzyskał Dziedzic z notą 443,7 pkt., 
2) Krzeptowski 438 pkt., obaj z 
Zakopanego, 3) Tajner (Śląsk) 437 
pkt., 4) Kwapień 406 pkt., 5) Zwi
jacz 396,7 pkt., 6) Kula Jan 391,1 
pkt., 7) Wieczorek (Śląsk) 384 pkt.,
8) Czapak — Gąsienica 376 pkt.,
9) Dawidek Jan 371,3 pkt., 10) 
Lazar (Śląsk) 368 pkt., 11) Fros 
S. K. N. Katowice 364,4 pkt.

Dzięki inicjatywie naszego spra 
wozdawcy w marcu br. odbędą

okręgowe Podhale — Śląsk. Za
wody mają się odbyć w Wiśle i 
starować będzie po 4 zawodni
ków do kombinacji norweskiej i 
po dwie sztafety z każdego okrę
gu. Prezes P. Z. N. dr. Boniecki 
przyrzekł finansowe poparcie tej 
imprezy, (r)

Z a k o p a n e ,  (tel. w ł.) W spra
wozdaniu ze skoków otwartych 
wkradła się omyłka, mianowicie 
zawodnik Nikiel nie uzyskał ós
mego miejsca, lecz dopiero szes
naste, co okazało się po przepro
wadzeniu dokładnego obliczenia.

Mistrzost. Czechłosławacji
w narciarstwie

Praąa (obsł wł-) W ramach 
zawodów narciarskich 0 mis- 

. trze siwo Czechosłowacji, edby 
| w-ającyeh się w bieżącym ty- 
: grudniu w miejscowości Spiu- 
dlerov M lyrn w Karkonoszach, 

I- przeprowadzono w środę bieg' 
j na 18 km. Zgłosiło się ogółem 
1181 zawodników, z czego ty lko 
i 138 stawiło się na miejscu. Po 
i przeprowadzonej klasyfikacji 
startowało 113 zawodników, 
zaś do mety dotarło 25.

Pierwsze miejsce zajął Cair- 
dal z narciarskiego klubu J i- 
lcmnice w czasie 1.39.20 przed 
Bałwinem — SK Nowe Miasto 
w czasie 1,41,36. Trzecim był 
Kobos w czasie 1,45,10 przed 
Kowalczykiem z Tatrzańskiej 
Łomnicy.

Czołowi tenisiści Polski
wystąpią w Gliwicach

Gliwice. T ren ing po lsk ich  te n i
sistów, przygotow ujących się do 
zawodów o puchar Davisa, za
kończy się pokazowym i zawoda
m i. w  k tó ry c h  wezmą udzia ł u- 
czestnicy obozu: Jadwiga Jędrze
jowska. Skoneeki. Hebda, Olejni-

się zawody narciarskie między- szyn. Bratek j  Popławska.

G ry  pokazowe odbędą się n i 
k ry ty m  korc ie  ten isow ym  k lu b u  
sportowego „P ia s t“  w  G liw icach , 
przy  u l. K a lid y  2 (boczna u l. H u t 
niczej) w  dn iach: 1 m arca o godż, 
16 i  2 m arca w  n iedzie lę o godz 
10 i  16.

51,56 mtr. w  rzucie 
młotem

S z t o k h o l m .  Słynny miotacz 
szwedzki Erik Johansson zainau
gurował swój sezon 1947 r., rzu
cając młotem 51,56 m przy 6° 
mrozu.

Fiński trener Riunc objął obec
nie trening nad grupą miotaczy 
szwedzkich.

W Anglii też to możliwe
Studenci uprowadzili piłkarza

p o d  f o ło * . . .
Poradnia działa

L o n d y n ,  (obsł. wł.) Jeden z 
graczy drużyny Swansea — Jo
nes, został porwany w przeddzień 
meczu piłkarskiego pomiędzy ze
społami Swansea a Newport. 
Sprawcami porwania okazali się 
studenci uniwersytetu.

Grupa studentów weszła do 
mieszkania piłkarza i zmusiła go 
do wyjścia z nimi. Następnie skie
rowali się do jednego z domów 
w sąsiedztwie dzielnicy. Jednocze
śnie przesłano do kierownictwa 
drużyny list z żądaniem okupu w 
wysokości 50 funtów, gdyż w prze 
ciwnym razie drużyna będzie się 
musiała obejść bez tego gracza.

W miarę zbliżania się terminu 
rozpoczęcia meczu Jones, zam
knięty w osobnym pokoju, stawał 
się coraz bardziej niespokojny i 
zaczął szukać sposobności do u- 
cieczki. Udało mu się otworzyć 
okno. Zmyliwszy czujność studen
tów, wyskoczył i chyłkiem pobiegł 
na szosę.

Na boisko dostał się szczęśliwie

na kilka minut przed rozpoczę 
ciem meczu. Zasilona w ten spo
sób drużyna — Jones należy do 
dobrych graczy — Swansea mecz 
wygrała w stosunku 1:5.

Kierownictwo drużyny po me
czu wysłało odpowiedni protest do 
władz uniwersyteckich, żądając 
wykrycia ( ukarania winnych por
wania Jonesa, (gr)

Człowiek często w życiu znaj
duje się w sytuacji, w której 
musi dokonać wyboru:

Tak, albo tak — względnie je
szcze inaczej. Człowiek wtedy 
jest w kropce i nie wie, jak po
stąpić. Wówczas przeważnie zwra 
ca się do kogoś o radę: Czy ma 
zrobić tak, albo tak, względnie 
jeszcze inaczej.

O taką właśnie radę zwrócił 
się do nas jeden z czytelników z 
Wałbrzycha, pisząc w swym liście 
co następuje:

„O tóż jes t taka sprawa, że zo
stałem w  te j w o jn ie  ran ny  na 
fronc ie  i  zostałem in w a lid ą  .wo
jennym  (15 °/»).

W  pow ia tow ym  kole in w a lid ów  
w o jennych kazano . m i się starąć 
przejść przez kom is ję  inw alidzką, 
to dostanę rentę. W szystkie fo r 
malności z tym  związane z a ła tw i
łem, i  w  dn iu  3 lu tego 1947 o trzy . 
m alem  zaw iadom ienie z / Izby 
Skarbow ej w  Poznaniu, że renta 
m oja w ynosi 37 z ł i  50 g r m ie
sięcznie (słownie: trzydzieści sie
dem zło tych, pięćdziesiąt groszy) 
i  że mam się zgłosić ;  po odbiór

tych  pieniędzy do miejscowego 
urzędu skarbowego.

Otóż Panie Redaktorze proszę 
o radę, co ja  m am  zrobić z ty m i 
pieniędzm i, czy m am  się upić, czy 
kup ić  2 -am erykańskie papierosy, 
czy iść do k ina , czy w  ogóle ich 
n ie  odbierać, bo podróż tra m w a 
jem  z przesiadaniem  do urzędu 
będzie m nie w ięcej kosztowała...? 
D ziękując z góry za in fo rm acje , 
kreślę się z poważaniem....“

Znaleźć tutaj radę jest zupełnie 
łatwo. Pieniądze te mianowicie 
należy zużytkować w następujący 
sposób:

Kupić arkusz papieru, (2 zł), 
kopertę (5# gr), paletkę szkolnych 
farb wodnych (18 zł), pędzelek 
(12 zł), oraz stalówkę (3 zł). Wy
niesie to razem 35 zł i 50 gr. Po. 
trzebna tu jeszcze będzie obsad
ka (albo jak niektórzy mówią 
„rączka“), ale tę można sobie po
życzyć od znajomego. Na tym ar
kuszu papieru należy z kolei w y
malować bardzo ładną t. zw. laur 
kę, w stylu powinszowań imieni
nowych (jakieś kwiatki, esy flo. 
resy i tp.) i w  środku całej kom
pozycji malarskiej umieścić ład
nym pismem (atrament można

pożyczyć od tego, od którego po-' 
życzyło się obsadkę) taką treść: 

„Szanowny Urzędzie od Rent 
Inwalidzkich!

W dowód wdzięczności za przy
znanie mi renty, przez którą sta. 
łem się rentierem, składam jak 
najserdeczniejsze podziękowanie, 
życząc przy tym Szanownemu U - 
rzędowi długich lat szczęścia, 
zdrowia i pomyślności. Zabez
pieczony obecnie, jako rentier, 
przed troskami materialnymi o. 
świadczam, że zobowiązuję się 
wysyłać co miesiąc Szanownemu 
Urzędowi taki sam objaw hołdu, 
o ile naturalnie ceny za materia
ły piśmienne nie pójdą zbytnio 
w górę. Koszt obecnego objawu 
wyniósł 35 ' złotych i  50 groszy. 
Resztę renty w  wysokości 2 zło
tych przeznaczam na kobiety, w i. 
no i śpiew.

Z poważaniem
Wdzięczny Rentier.“ 

Całość należy następnie zapa
kować do koperty, zakleić, zaa
dresować i wysłać jako przesyłkę 
nieofrankowaną. Prędzej dojdzie.

Przypuszczamy więc, że z po
wyższej rady nasz inwalida wo
jenny będzie całkowicie zadowo
lony i niechybnie do niej się za. 
stasuje. Zadowolenia zaś Urzędu 
ód Rent Inwalidzkich nie potrze
bujemy chyba opisywać.

Niejaki X.

Piłkarze indyjsc;> 
nie znają przepisów

..Ka lkuta (obsl. w ł.), Ind y jska  
federacja p iłka rska  w strzym ała  
ws.zelkie ro z g ry w k i p iłk a rs k ie  na 
te ren ip  In d ii.

Przyczyną decyzji jest —  ja k  
ogłoszono w  kom unikacie  — brak 
znajom ości przepisów p iłk a rs k ic h  
u  graćzy d rużyn  in dy jsk ich ,

Przez okres jednego roku  nie 
będą odbywać się w  Ind iach  żad
ne spotkania. W  m yśl -federacji, 
p iłka rsk ie j, czas ten poświęcony 
będzie na nauczenie graczy za
chowania się na boiskach.

Czech trenerem 
polskich piłkarzy

Warszawa. W K S  Legia zakon
tra k to w a ła  na okres roczny za
wodowego gracza czeskiej d ruży
ny  p iłk a rs k ie j „Bohem ians“  — 
Franciszka Dem bickiego jako 
trenera  do swej sekcji p i łk a r 
sk ie j.

D em bicky przybędzie do W ar
szawy w  po łow ie przyszłego m ie
siąca.

iDrobiazgi
*  Piłkarze portugalscy przygotowują się 

starannie do spotkania z reprezentacyjną 
drużyną francuską, które odbędzie się w 
dii;u 23 marca w Paryżu ua stadionach 
Colombes.

*  W ‘przyszłą niedzielę odbędzie ęię w 
Dubl/nie międzynarodowe spotkanie p;łkar 
skie Hiszpania — Irlandia. Sportowcy Ir. 
landii oczekują z w/elkim zainteresowa
niem wyniku spotkania i l;*czą się m  zwy 
cięgtwem Irlandii.

*  Mistrz Europy w wadze średniej, Frań 
ciiz Marcel Cerdan, opuścił w dniu dz*. 
siejszym Londyn, udając się do Nowego 
Jorku gdzie ma s‘S sP°t^ać w dn,u 28 
marca 2  Amerykaninem Haroldem Green. 
Zwycięstwo Francuza w t>'m sPotkaniu 
jest zapewnione i można $ 1? liczyć z tym . 
źe już w maju Cerdan sP°t^a z Tony 
Żale o tytuł mistrza świata w wadze śred 
niej. Cerdan znajduje gie obecnie w $zczy I 
towej formie, (Gpj

- Wojna jeszcze trwała; chociaż losy jej były już prze
sądzone. Zmagania przeciągnęły się całe osiem miesięcy, 
nim wreszcie zmiażdżony wróg zaprzestał walki.

Dla mnie jednak wojna, a raczej aktywny w niej udział 
zakończył się tego fatalnego dnia. Czekał mnie teraz dłu
gi okres wyczekiwania, czekał nowy ostatni rozdział wo
jennych przygód.

K O N I E C
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Zjednoczenie P rzem yślu M a te ria łó w  W ybu
chowych —  Katow ice, u l. W arszawska N r 6

O P O N Y  z  D Ę T K A M I
o następujących w ym iarach :

8 sztuk 650 X  18 4 sztuki 4,5 X  18
8 550 X  16 4 36 X  8

10 500 X  17 4- 750 X  20
13 600 X  16 5 525 X  16
8 4,5X 19 2 700 X  17
8 6,5X 20 4 1050 X  16
6 900 X 20 6 825 X  20
4 4,5 X 16 4 1200 X  22 

(880)

Centralny Zarząd Przemysłu Paliw Płynnych w M o w i e
Doszukuje p iln ie

2 SILNIKI ELEKTRYCZNE 180 KM 72Q obrotów 330 V
830 do natychm iastowego nabycia.
Szczegółowe oferty prosirny gkisroród do Cenf rolnego Bin 
ra Zaopatrzenia Technicznego, Kraków, ul Wybickiego 10.

Zjednoczenie Przem ysłu M a te ria łó w  W ybu
chowych, Katow ice, ;u l. W arszawska n r. 6

za k u p i: około

700.000 SZTUK CEGŁY
z dostawą do lipca  br.

O fe rty  uprasza się złożvć do drfia 10. I I I .  br.
■ ■ 842

A A ̂  A A A A A A AA AA A AA A A AA A
Części do samochodów 1

w i ł l y s - « i e ę f |
delka, starte ry, dynama,- pom pki, przeguby, 
ka rbu ra tó ry , ' am ortyzatory, łożyska, w a ły  
kardana, zegary, k o ła  (fe lg i) itp . —  w  do
b rym  stanie natychm iast kup im y. Zgłosze
nia  „B a c u til“  Katow ice, Kozie lska 8, W ydzia ł 

T ransportow y. (PAP) 897

S T Y P E N D I A
na naukę rachunkowości rolniczej

udzie la ją Państwowe Nieruchom ości Z iem 
skie. Pierwszeństwo m ają kandydaci ze zna

jomością początków księgowości. —  W iado
mość:

Ośrodek Szkolen i« ! P i l
Baborówko, p. Szam otuły (Pozn.), stacja ko 
le jow a Baborówko. 854

Fabryka Skór PATRIA w ŁfNłygowicacb
poszukuje natychm iast

Sastisdzisliiege M altera Itllaigslsly
z p ra k tyką

Silę feafłcslaryjnis
do prowadzenia w ykazów  s ta tys tyk i 
lis t  p łac  oraz innyfch prac kanc.

Slię kancelaryjną
do innych prac rachunkow ych oraz 
korespondencji.

R e flek tu jem y na s iły  ru tynow ane obojga 
płci..’ W ynagrodzenie dobre. O fe rty  udoku
mentowane odpisam i w raz z życiorysem  oraz 
fo tog ra fią  nadsyjać pod ad resem :, Fabryka 
Skór „P a tr ia “ , Łodygowice, ko lo  Ż y w c a .' 876

Zjedn. Przemysłu Nawozów Sztucznych
w  G l i w i c a c h ,  Górne W a ły  28,

p o s z u k u j e :

inspektora finansowego 
asystenta finansowego 
kilku ks:pgowyclî-Siîlas!sIst®w
z dokładną znajomością-kSSęgówośer przem y
słowej. W arun k i \Yęj3Iug.,y.f)łqwy, O sobiste. i . 
pisemne zgłoszenia z dołączeniem .źyciorysp,

(PAP) 883

ot—-.ni.— «U ,i raw—imrOTsyn«——i»w—i— iriWiiiąiąMra»— - SokOT

W ojewódzki Urząd Z iem ski w  Katow icach

o g ł a s z a

przetarg it esgraniczony
na dostawę:

1. 100.000 szt. g ran lczn ików  betonowych, o w y 
m iarach i  m ieszaninie 12 cm X  15 cm X  69 
cm, 1:4,

2. 150.000 szt. betonowych ru rek , o w ym iarach
i  m ieszaninie zewn. 0  6 cm , wewn. -0" 4 
cm. X  30 cm, 1:2.

Bliższych in fo rm a c ji może udzie lić na życzę, 
n ie  zainteresowanych W ydzia ł Techniczno-Po- 
m ia row y W. U. Z. O fe rty  w  zalakowanych ko 
pertach należy składać w  W. U. Z. do skrzynki, 
umieszczonej obok poko ju  317, I I  p. do dnia 
8 m arca br. godz. 10.

W. U. Z. zastrzega sobie prawo dowolnego 
w yboru  oferenta, zmniejszenie lu b  zwiększenie, 
względnie unieważnienie przetargu bez poda
nia  powodów.

Z a  P r e z e s a  W. U. Z.
Naczeln ik W ydzia łu  

Techniczno.Pom iarowego
(PAP) 898 (Inż. K . Szyprowski)

m

O G Ł O S l iC W I E
W  dn iu  17 m arca br. o godz. 9 odbędzie się 

w  gmachu D y re k c ji w  Katow icach, u l. M a
te jk i 2 — sprzedaż publiczna przedm iotów, 
pozostawionych w  tram w a jach  przez pasaże
rów  w  czasie od 1. I. 1946 r. do 30. V I. 1946 r, 

Katow ice, dnia 14 lutego 1947 r.
K o le je  E lektryczne 

Zagl. Ś ląsko-Dąbrowskiego 
(PAP) 868 w  K atow icach

Z a k u p i m y  o a i t y ć t i m i a s t :

k a b i a : z ie m n e g o  
ofancerzo iie fo

dwa razy taśmą stalową, 
w'ołowiu o 0  3X120 mm2 
albo o 3X 90 mm2 Cu na 
napięcie robocze 3000 Volt 
moc przebicia 10.QÓ0 Volt

H u tą  l^ a u r a
Z a c ia t r z e ^ e le c h f i l r a n e

Siemianowice Śląskie . 809.

R ybnick ie  Zjednoczenie Przem* Węglowego
za trudn i na tychm iast

K IE R O W N IK A  LA B O R A T O R IU M  z w y ż 
szym w ykszta łcen iem  chemicznym, 

IN Ż Y N IE R Ó W  G Ó R NICZYCH, IN Ż Y N IE 
RÓW M ASZYN O W YC H , IN Ż Y N IE R Ó W  B U 
D O W LA N Y C H , A R C H ITE K TÓ W , 
T E C H N IK Ó W  G Ó R NICZYCH, M A S Z Y N O 
W YCH, ENERGETYCZNYCH, B U D O W LA 
NYCH, M E C H A N IK Ó W ,
BUDOW NICZEG O  na stanowisko k ie ro w n i

ka  dzia łu  budowlanego,
M IS TR ZA , F O D M IS T R Z A  -oraz PRAC O W 
N IK Ó W  F IZ Y C Z N Y C H  z p ra k tyką  ceram icz

ną w  cegielniach,
REFERENTÓW  o specja lnych kw a lifika c ja ch  

do k a lk u la c ji kosztów w łasnych, 
B U C H ALTER Ó W  - B ILA N S IS T O W . B IE G ŁE  
M A S Z Y N IS T K I -  S T E N O TY P IS TK I.

Z g ł o s z e n i a  p rzy jm u je  i  in fo rm a c ji 
udzie la

R ybnick ie  Zjednoczenie Przem yślu Węglo
wego, B iu ro  Personalne, R ybn ik , u l. K o 
ściuszki 54, te le fon nr. 160. 875

P o s z u k u j e m y

i s i t p e r ó w  e l e k t r y k ó w ,  
n ż y n i e r ó w  m e s S i a n  k ó w  o ra z  t e c l o - k i v

Zgłoszenia: Z ak łady  E lektryczne Wybrzeża, 
Gdańsk, W a ły  Jagie llońskie 9, B iu ro  Perso- . 
nalne. 893

Zarząd, Miejski w Strzelinie
(woj. w rocław skie) —  ogłasza

KONKURS
na zakupienie d w ó c h  tra k to ró w  m a rk i B u l- 
dogg-Łanz o sile pociągowej 4- do G-skibowej 
przy  orce głębokie j. —  Jeden tra k to r  o zapaso
wych* ko łach gumowych.

O fe rty  uprasza się nadsyłać do Zarządu M ie j
skiego w  S trzelin ie .
894 ■ B U R M I S T R Z

O LE JK I — PRZYPRAW Y DO C IA S T  
C U K IE R  W A N IL IO W Y  . — B U D Y N IE

p r o d u k u j e  511

»Mudóse«
W ARSZAW A, M A R S Z A ŁK O W S K A  NR. 117

Zarząd M ie js k i m. Zgorzelca ogłasza, iż  są 
do objęcia natychm iast następujące stanow i
ska:
Steteireesta podatkowego 
Kierownika administracyjn.

przedsiębiorstwa gazowego 
Keterenia ttud&wianeąo

(wymagane w ykszta łcen ie techniczne,
. p ra k tyka  zawodowa).

D la wszystkich konieczna znajomość pracy | 
w  Samorządzie. W arun k i p łacy w ed ług sta- 
w ek  prac. samorządowych, m ieszkanie do 
dyspozycji na m iejscu. 851

D yrekc ja  O kręgu Poczt i  Te legra fów  w  K a 
tow icach ogłasza-

przetarg nieegraniczony
na w ykonan ie  30 sztuk wózków  pocztowych 
peronowych 4-ko łow ych oraz na rem ont 10 szt. 
wózków peronowych zna jdu jących się w  U rzę
dzie P ocztowo-Telekom unikacyjnym , B y tom  2.

Szczegółowe w a ru jjk i określające rodzaj do
staw y oraz fo rm ę i  sposób składania o fe rt moż
na otrzym ać bezpłatnie w  biurze O ddziału Go
spodarczego D y re k c ji1 przy  u l. S łowackiego 11, 
IV  p iętro, p o k ó j-'40.

T e rm in  składania o fe rt u p ływ a  z dniem 
5 m arca 1947 r. o godz. 12.

D yrekc ja  O kręgu Poczt i  Telegra fów  zastrze
ga sobie praw o w y b o ru  z prąetargu dostawy bez 
względu na wysokość ceny oraz prawo uznania, 
że przetarg nie da ł w yn iku . (PAP) 900

W ork i — s ienn ik i ju to w e  i  papier. — Taśmę 
ju to w ą  izolac. do ow ija n ia  ru r. — P łach ty  
nieprzem akalne na wozy. -— Pokrowce b r 
zentowe na samochody ciężarowe. —  U bra
n ia  robocze brezentowe ochronne. — Far 
ehy robocze brezentowe. — Rękawice bre
zentowe ochronne. — D e rk i na konie, oraz 
wszelkie In n e  w yro by  ju to w e  i  brezentowe 

p o l e c a :

P o z n a ń s k a
F a b r y k a  W o r k ó w
W YROBÓW  JU TO W Y C H  I  BREZENTO . 
W YCH, P o z n a ń ,  u l. P rzem ysłowa N r. 33.

Tel. 18-45. 580

„ Y # e  m m m m * " * «  -i

® Do nabycia we w szystkich sklepach 
|> cukiern iczych. (PAP) 896
*® #© »© @ »® .#© 0® ® © ® 8 © © © a ® ® © S © »® irt-7,

PAŃSTWOWE ZJEDNOCZENIE PRZEM. DROŻDŻOWEGO
w Warszawie, ul. Kazimierzowska 77 
poszukuje dla przemysłu drożdżowego:

1) inżynierów lub magistrów chemii,.
2) księgowych1 względnie, absolwentów liceum handlowego,
3) absolwentów liceum chemicznego. • (PAP) 895

I ®  s p r z e d a n i a

Suwnic it
ogólnej nośności 50 t, rozpiętość belek g łów 
nych 23 m, wysokość podnoszenia 18 m, na
pęd do podnoszenia mechaniczny za pomocą 
s iln ika  elektrycznego.
Z A K Ł A D Y  ELE KTR O , Ł A Z IS K A  GÓRNE,

POW. PSZCZYŃSKI. (PAP) 838

D la w ym iany  tow arow e j m iędzy Polską a 
F ranc ją  pow sta ło  w  P aryżu F rancusko-P o l
skie Tow arzystw o Eksportowo -  Im portow e

99 FRANCOPOL“
W szystkie zainteresowane Ins ty tuc je  i  przed
siębiorstwa mogą k ie row ać swe zam ówienia 
względnie o fe rty  do F irm y  „FR A N C O P O L“  
P aris  L , Place Vendôme. 856

sbb

Zaw iadam ia się, że o tw a rta  została

l i k i u i d a c j a
f irm y  „PO M O C “ , Spółka budowlana, przemy* 
słowa i  handlowa, Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością.

W zywa się ewent. w ie rzyc ie li do zgłoszenia 
w ierzyte lności u  lik w id a to ra  spó łk i w  K a to w i
cach przy u l W arszaw skie j 58. 855

Centralny Zarząd Przem. Papierniczego
Ł Ó D Ź ,  U L. P ŁK . W IĘ C K O W S K IE G O  33

poszukuje p iln ie :

wykwalifikowanych s ił z dziedziny 
kalkomanii
oraz

przedrukarzy i maszynistów lito - 
graficznycii

W arun k i do omówienia. Zgłoszenia nadsy
łać  do W ydzia łu  Personalnego Centralnego 
Zarządu Przem ysłu Papierniczego w  Łodzi, 
u l. PJk. W ięckowskiego 33. (PAP) 859

Tlenek żelaza
Fe 2 °  3

w  większej ilości do 
sprzedania. Zgłosze
n ia  p rzy jm u je  Pow 
szechna Spółdzielnie 
Handlów a w  Głogów 
ku. 877

Centralne Biuro Zaopatrzenia Przem. Chemicznego
G l i w i c a c hw

p o s z u k u j e

M A G A Z Y N U
o pow ierzchn i około 500 m-, w  obrębie m iasta G liw ic .

O fe rty  prosi k ie row ać do Centralnego B iu ra  Zaopatrzenia Prze
m ysłu Chemicznego, W ydz ia ł A dm in is tra cy jny , G lwiee, u l. K o 

ściuszki 25. (890)

oooooooocoocso

H U T A  B A IL D O N
przy jm ie  natychm iast do Inspekc ji Maszyn

2 In żyn ierów  m ed ian  
1 inżyniera' e lektryka
1 technika

obznajornionego z gospodarką energe
tyczną

2 techników  ruchów.
2 techników

do dz ia łu  in w es tyc ji

3 konstruktorów
samodzielnych do b iu ra  technicznego

1 m istrza §
do garażu f i

Zgłoszenia pisemne lu b  osobiste p rz y j-  ' 
m u je  W ydzia ł Personalny H u ty  Baildon 
— Katow ice, u l. Żelazna 9. (PAP) 840

IMPORT-EXPORT
z FRANGIA

posiadającym ze. 
...........  df.

Firmom
Zwolenie Min. Ilandf. i że
glugi za!afwiam zakup i 
sprzedaż w pierwszych źró. 
clłach, odprawy celne, tran 
sport" kredyt. Przyjmę za 
stepstwa poważnych firm 
przemysłowych lub han Ho. 
wych. W dyspozycji wła
sne środki fran&portowe, 
stosunki, gwarancje. D/H. 
Nowier.oltj Sławomir, Parvi$ 
Hotel 5 ruo Lag rangę Pa. 
j i  o 5. Referencje: Łódź, 

tel. 210.13. 858

W ąkszą Ilość

Kawy zbożowej
w paczkach po 37 zt kilogram
sprzeda

866 J a r o c i n  (Poznańskie)

te Ł ^ is e e e e e w w ^ - łto -a e s e e e a e e e s e e iM s e s s s e e e e e e e e e e c s e a ®

Zawiadomieni© ®
| Centrala M ateria łó w  Budowlanych

' Sp. z o, o. w  W arszaw ie —  O ddzia ł we W roc ław iu  
u l. H. K o łłą ta ja  21, te l. D y re k c ji 266, W ydzia ł H and low y 541 

zaw iadam ia, że został uruchom iony

D Z I A Ł  E L E K T R Y C Z N Y
$  P rzy jm u jem y zam ówienia na wszelkiego rodzaju sprzęt wchodzący

I
zam ówienia na wszelkiego rodzaju sprzęt 

w  zakres e lek tro tech n ik i budow lanej.
D Y R E K C JAÿ  (PAP) 860 £

S s © s ® e -s a ® ® a e ® e « i89e a e e e « e e e a e e e e e » e e # e e e e e # a ® e e e e e e



Strona 8 DZIENNIK ZACHODNI Robota, 1 marca 1947 r.

ZDOLNA panna do szycia po
trzebna Katowice, ul. Kościu 
S^ki 33, m. 3: 3267g

UWAGA! Przyjmę pierwgzorzęd 
ną siłę fotograficzną; znającą 
prace refuszerską, laboratoryj
ną i operatorską, za wynagro
dzeniem 300 zł dziennie. Ofer
ty proszę kierować: Czytelnik 
Bielsko pod „500“ . 3203g

TECHNIKÓW budowlanych z 
ukończoną szkolą techniczną 
lub uprawnionych budowni
czych, przyjmie <xl zaraz Zjed 
noczenie Fabryk Maszyn i 
Sprzętu Górniczego; Święto
chłowice; Armii Czerwonej 30.

(PAP) 901 d

UPRAWNIONYCH inżynierów 
lub budowniczych do wykony
wania projektów i kosztory
sów robót budowlanych, insfal. 
centralnego ogrzewania, wodoc. 
kanał.; ele-kfr. oraz do kiero
wania- tym i robotami poszu
kuje Zjednoczenie Fabryk Ma
szyn i Sprzętu Górniczego w 
Świętochłowicach, ul. Armii 
Czerwonej 30. (PAP) 902d

BUCHALTER energiczny do 
kartoteki ■materiałowej poszu
kiwany od zaraz. Oferty, z ży 
ciorysem do Czytelnika Gliwi
ce pod ..Buchalter“ . 3335g

ZARZĄD Miejski w Zabrzu po 
szukuje inżyniera.agronoma ze 
specjalnością z zakresu warzyw
nictwa. Posada do objęcia od 
zaraz. Zarząd Miejski gwaran
tuje dobre warunki w y na gro _ 
dzenid oraz mieszkanie, świa
tło  i opal. Podania wnosić do 
Zarządu Miejskiego du dnia 
15 marca 1947 r. 913d

KOPISTĘ
wykwalifikowanego

za trudn i p ryw atna  
w yśw ie tia rr iia  rysu n 
ków. O fe rty  do „Czy 
te ln ika “ , Katow ice, 
3 M aja, pod: „W a 
ru n k i dobre“ . 865

EKSPEDIENTKA do stlepu 
tedmiQzno.samęclMj(dow?go ty ł 
ko a Katowic lub ..okolicy od 
za/az potrzebna. Buczak. Kafo 
wfce, 3 Maja 19. 3?82g

EKSPEDIENTKA pierwszorzęd 
na j;ila fachowa do brapży 
spożywczo . owocarsko _ wa 
rzywnej, znająca dokładnie ra
chunkowość i  raaszyuopisnio 
potrzebna jes t od zaraz. Ofer
ty  w-raz z życiorysem nachy
lać do Adm. Dziennika Zachód 
niego pod ,;Warzywa“ . 3274g

POTRZEBNA od zaraz dziew, 
czyn a do pomocy domowej, 
uczciwa. czysta. Referencje 
wyhiagaue. Gliwice, Chód oby 
3. m. 4 (d. Poprzeczna). 3334g

SEKRETARKA kwalifikowana 
potrzebna od 15. III. h \  7gło 
sz^nia: Bratnia Pomoc Poi. śl. 
GIHnte. Częstochowska 13 m 
6. w godz. 12 — 13. 3332g

ZARZĄD Miejskj w Brzegu 
n/Odrą zatrudni od zaraz fa
chowców na stanowiska kie 
równików 1 Zakładów Cera
micznych i 2 Befoniar.skieli. 
pierwszorzędne siły ’ Warunki 
do umowy. Mieszkanie zapew
nione. ‘ 3330g

POTRZEBNA zaraz ekspedient 
ka (silą fachowa) z ‘ dłuższą 
praktyką do sklepu rzeżniezo. 
wddlin jarskiego. Wynagrodzę 
nie- 3.000. — 5.000 całodzienni 
utrzymanie i mieszkanie oraz 
pomocnica (1.000 — 2.000). Kra 
ków. Karmelicka 9. ’ 905d

POTRZEBNY cukiernTlTod za. 
raz. Kawiarnia. Opole. ul. 
Chrobrego 2. gogj

SAMOTNA osoba podmiejska 
willa, ogród owocowo.warzyw 
ny drób, poszukuje cichej 
gospodynj. Or f  e r t y ^zcze- 
golowe: Administracja Dz:enl 
nika Zachodniego Wrocław K f) 
sciuBzki 49 sub ,;4o“ . 3329g

WYDZIAŁ Rolny* Zjednoczenia 
Przemyślu Cukrowniczej w 
Opolu. ul. Damrota 1, zatrud
ni kliku buchalterów dolnych 
w ma jąJk ac h w uż y tk o wan i u 
£‘K - -  ¿głoszenia z życiorysem 
nacl'sylać pod wyżej podaitym 
adresem. 33Í 3o-

FACHOWCA z branży narzę
dziowej do sklepu poszukuje 
natychmiast na dobrych wa
runkach firma Inż. Szklarze- 
™ cz i Ska, Katowice, ul. Kra 
kowska 1: fel. 316.69. 331§g

MISTRZ piekarski z kartą rze
mieślniczą poszukuje zajęcia 
kierownika piekarni ewenfnał 
me przy im:, pracę '-*!adnika' 
Orerfy Dziennik Zachodni Ka 
towice pod ..5214“ . 3286g

KRAWCOWĄ tylko fachową 
i wykwalifikowana przyjmę za 
raz. Kafowice, Kochanowskie
go 16/9. 3230g

FACHOWA siła biurowa z bje 
głem maszynOpismem- oraz zna 
jomoścją księgowości potrzeb
na. Oferty Czytelnik Kafowrec 
pod ..Księgowa“ . 3409g

SŁUŻĄCA od zaraz z gotowa, 
niern potrzebna. Chorzów’ Ba
tory. Armii Czerwonej 73. m. 
1. . 32S8g

DOM wypoczynkowy pracowni 
ków Ministerstwa Odbudowy 
w- Szklarskiej Porębie: pow. Je 
lenia Góra poszukuje palacza 
obznajomioncgo' z instalacją 
elektryczną, gazową, wodna { 
centralnym ogrzewaniem. Wy. 
nagrodzenie w/g umowy, dobre 
ijtrzymanie. Oferty z życiory
sem oraz odpisami śwfadccfw 
kierować pod wyżej wskazanym 
adresem. 928d

POSZUKUJEMY księgowego bł 
łansi.stę (system przebitkowy) 
z praktyką. Państwowa Fabry 
ka Octu i Musztardy, Gliwice, 
ul. Strzody 15. 3389g

POTRZEBNY od zaraz zdolny 
czeladnik szewski na robotę 
dam.ską. Zgłoszenia Czytelnik 
Będzin. 2385g

TKACZKĘ na ręczny waręzfat 
po.szukujęi Zgłoszenia Dziennik 
Zachodni Bytom pod „Tkac
tw o“ , 3370g

TRYKOTARKĘ rutynowaną na 
b. dobrych warunkach przyj
mę. Zgłoszenia Dziennik Za
chodni Wrocław ped „Współ
praca“ . 3362g

MEREŻKARKĘ umiejącą pliso
wać i obc{ągae guziki na do
brych warunkach przyjmę Zgło 
s.zenia Dzień. Zach. Wrocław 
Dziennik Zachodni Wiocław 
pod „Współpraca“ . 3361g

REFERENTA dla' spraw han
dlu zagranicznego, władające
go w słowrie ; piśmie obcymi 
językami, zaangażuje Izba Prze 
mysio w o.Handlowa w Katowi 
e.ach. plac Wolności 12a. Ofer 
ty wraz z życiorysem należy 
składać pod wyżej podanym 
adresem. 3426g

UCZEŃ piekarski- z praktyką 
lub początkujący może się /zgło 
sić Siemianowice. Powstańców 
31.' : 3410g

GOSPOSIA 3 dobrym gotowa
niem potrzebna do 3 osób. Ka 
towice. 3 Maja 21, m. 1: 3392g

PIELĘGNIARKĘ ze szkołą i 
poprawnym językiem polskim 
do 7-miesięcznego chłop'1'yka 
przyjmę z£baz. Katowice. Ple 
biscyt.owa 28, piekarnia. 3325g

POTRZEBNY’ pracownik fry 
zjerski na stałe. Sosnowiec, 
Kaliska 42. Nowak. 3307g

POMOC domowa potrzebna ża. 
raz Katowice. 3 Maja 10/4.

3281 g

SEKRETARZA oraz sfenotypi- 
stkę poszukuje poważna in s t j 
tucia w Katowicach, ty lko  s1- 
ły  rutynowane. Dobra plącą. 
Zgłoszenia pisemne Kafowice, 
Asfrów 8. m. 3; tel. .306.44, 
ocobisfe od godz. -0 — 21.

3424g

REGIONALNA Dyrekcja Pla
nowania Przestrzennego w Ka 
fo wicach przyjmie gońca. Zgło 
szenia gmach wojewódzki. V 
piętro; pokój 615. ?.-»93g

KUCHARKA lub dziewczyna z 
gotowaniem do nie dużego do
mu potrzebna na dobrych wa
runkach. Kafowjee, Z ab ręka
14. m. 5: 3S97g

POTRZEBNA pomny domowa. 
Zgłoszenia Czytelnik Katowice 
pod ’ „Uczciwa pomoc“ . 3394g

CHŁOPAKA energicznego do 
la f 18 poszukuje od zaraz 4Vy 
■fwórnia Stempli Kafowice. ul. 
Pocztowa 10. Warunki według

3395gumowy

POTRZEBNY natychmiast eze 
ladnik krawiecki i ' «podniarz. 
Katowice, Młyńska -43. w po
dwórzu. 3404g

MASZYNISTKA na „Idealld“  
potrzebna. Zakład pończoszni
czy Sosnowiec. Targowa 18.

3400g

|  Posad poszukała [
INTELIGENTNA pani z śred
nim wykształceniem, z prak
tyką poszukuje posady kie 
rowniczki restauracji lub pen_ 
S jon atu. Oferfy Czytelnik Biel 
sko pod „Kierowniczka“ .

3348g

SZOFER z czerwonym prawem 
jazdy poszukuje posady, naj
chętniej w Bielsku. Oferfy 
Czyfelnik Bielsko • pod ••Szo
fer“ .’ 335°S

HANDLOWIEC, 25 la f prakty
ki. długoletni kierownik, rewi 
zor spółdzielni obejmie pomado 
na dobrych warunkach. Oferty 
Czyfelnik Bielsko pod „1991“ .

3352g

POSADĘ szefa finansowego 
względnie szefa buchalterii 
przyjmie rutynowany bilansi- 
gfa. Warunek mieszkance. Ofer 
tv  Dziennik Zachodni. Kato
wice pod „Finansista“ . 3341g

KUCHMISTRZYNI, pierwszo
rzędna gila poszukuje pracy 
najchętniej do dużej insty tu 
cji Oferfy pod .Kuchmistrzy. 
n ł‘ ‘ do ' Dzień. Zach: Kato. 
wice. 3 Maja 12. 3323g

POSZUKUJE posady w cliarak 
terze pielęgniarki lub ekspe
dientki. Oferty Dziennik Za
chodni Katowice pod .,5198“^

MAGAZYNIER branży żelaznej 
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferfv Czvfelnik . Chorzów' pod 
„Sumienny“ . 3289g

PRZEPISYWANIE na maszy
nie przyjmę do domu._ Oferfy 
Dziennik Zachodni Kafowice 
pod „5187“ . 3314g

SZOFER ‘22 lafa w poważnych 
przedsiębiorstwach zmieni po
sadę. Miejscowość _ obojęfna, 
koniecznie mieszkanie. Zgło
szenia Dziennik Zachodni Ka
towice pod „5278“ . 3423g

FRYZJERKA poszukuje posa
dy Oferfy Dziennik Zachodni 
Kafowice pod „5256“ . 3405g

INŻYNIER.chemik z wielolet 
nią praktyką krajową \ zagra 
niozną poszukuje zajęcia. Ofer 
ty  Czyfelnik Katowice pod 
..Obce języki“ . 3386g

FRYZJERKA poszukuje pracy, 
najchętniej na Śląsku. Oferfy 
Czytelnik Bedżin pod „13“ .

r K i p n ą

MOTOR PEGEOT „czwórka“ 
kupimy zaraz. Bytom. Smole
nia 32, Wyfwórnia Win, Mgr. 
Adamczyk. 2637g

KORKI, BUTELKI. AZBEST,
olejki, kupujemy każdej ilo 
ści i jakości. Wytwórnia Win, 
Mgr. Adamczyk. Byfom, Smo
lenia 32, fel. 26-80. 2636g

Zarząd Miejski w Za 
brzu kupi drogą prze 
ta rgu  s o m o c iftó d  
osobowy
w  dobrym  stanie na 
chodzie. O fe rty  up ra 
sza się kie row ać pod 
a d r e s e m :  Zarząd 
M ie jsk i w  Z a b r z u  
W ydzia ł Ogólny. 857

PORCELANĘ sfolową, krysz
tały, szkło, ceramikę kupuje
my większymi partiami. Bogu 
sławski, Łódź, Piotrkowska 
10O. (PAP) 789d

KUPUJEMY olejki, esencje 
do ciast, kwasek cytrynowy. 
„ENBEGEKA“ . Kafowice, ul. 
Plebiscytowa 17 telef. 827.03.

786d

KUPIĘ kamienicę w Katowi
cach lub najbliższej okolicy. 
Oferty Dziennik Zachodnią Ka
towice pod .,3317“ . IJISg 
Zachodni pod „5271“ . 3415g

KUPIĘ dom lub willę z ogro
dem w Katowicach lub najbliż
szej okolicy. Oferfy Dziennik 
Zachodni Kafowice pod ^.Go
tówka“ , 3302 g

WOSKI J. G. w plafkach i in
ne surowe kosmetyczne oraz 
chemikalia, tłuszcze: kupuje 
Michalik Kraków Karmelicka 
15. ' S69d

MASZYNY introligatorskie (u- 
rządzenie infroligatorni i po
jedyncze) kupimy. Księgarnia, 
Troszkiew'icz. Warszawa, Mar
szałkowska 99. 870d

OPONY z dętkami i z obręczą 
mi 16X1050 kupię. Obr<¡b¡c¡ki 
Marian." Radzyń Podlaski. 871d

KTÓRA fabryka cukerni.-za po 
(lejmie sio . sjalej dostawy su
charków, bis.zkopfów. ueapoli 
tanek: czekoladek, cukrów ifp. 
Zgłoszenia do PAP, Bielsko: 
Barlic-kiego 3, pod . :Poważna 
hurfownia“ . (PAP) 903d

CIĄGNIK „BULDOG4 w  d o 
brym sfanie kupię. Zgłoszenia 
Zabrze; ul. Klimasa 2. m. 2.

KUPIĘ maszynę do obciągania 
guzików i do wyrobu guzików 
nicjanych. Kisielewski Świdni 
ca. Kołłątaja 2. 3278g

opony
Z a k u p im y

s a m o c h o d o w e
w  bardzo dobrym  
stanie o w ym iarach : 

525 X 16 
600 X 16 

1050 X 16
Zgłoszenia kie row ać 
do Oddziału PKO w 
Katowicach, ul. Szo
pena 1. (PAP) 871

KUPIĘ małą lodówkę event, 
elekfryczną. Zgłoszenia Kato
wice. ul. Mariacka 20/2, felef. 
336.65. 3296g

PIANINO łub fo-rfepian w do. 
brym sfanie kupię’ Kafka, Ryb 
nik 2. Miarki 4. 3284g

TOKARKĘ kupię 2 mtr. dług. 
Kafka. Rybnik 2, Miarki 4.

3283g

CIĄGNIK ogumiony kupimy. 
Podać: typ. moc, sfopień zu
żyć;»: cenę. Oferfy Dz‘ennik 
Zachodni Katowice pod 5275“

' 34l9g

KUPIMY pompy 900 X 20. Te 
lefon 315-75. Techu. Kafowice, 
Pierackiego 10/11. 3412g

BECZKI drewnfane kupuje 
Wielkp. Hurtownia Chorzów, 
Bieruta 6 fel. 407.53. 3407g

KUPIĘ dobre pianino lub 
mniejszy forfepian. Zgłoszenia 
„Dz. Zach:“  Katowice pod 
,,5250“ . 3401 g

TYLKO za nowy lub w bardzo 
dobrym sfanie MOTOCYKL 
350 ceni dobrze zapłacę, Gli
wice. ul. Sobieskiego 2 rn. 3 
fe l: 26.26. ' 3374g

KSIĄŻKI NAUKOWE
również niemieckie i  inne 
w języku polskim i obcych, 
nuty, p łyfy gramofonowe 
Przybory techniczne kupuje 
KSIĘGARNIA TECHNICZNO 
NAUKOWA i SKŁAD NUT 
Kafowice, ul. Młyńska 2, 

teł. 315-08. 754

LINIARKĘ dw u cylindrową oraz 
inne maszyny introligatorskie 
kupię. Oferfy „PAR“  Kraków 
Rynek Główny 46: dla ;,598“ .

917d

KUPIMY natychmiast 1 korbo 
wód NSU,. Fiat ioOO oraż 2 
korbowody względnie cały mo 
for do Simki. Śl. Zakłady Prze 
mysłu Tłuszczowego i Chem[cz 
nego (Kołłonfay.Strahl) Kafo 
wice, Brynowska 4. 922d

IGŁY do maszyn okrągłych i 
amerykanek w każdej ilości za 
kuQią. Pańsfwowe Zjednoczone 
Zakłady Przemysłu Dziewiar
skiego w Aleksandrowie. Wy 
dział Zaopatrzenia. Łódź. Ko
ściuszki 39: fel. 172.84.

(PAP) 92ld

KUPIĘ żarówki saraockodowe 
francuskie dwukonfaktowe 6 i 
12.volf.owe. Zgłoszenia do PAP 
Bielsko. Barlickiego 3 pod 
„Żarówki“ . (PAP) 919d

SEGREGATORY używane, ma
szynki do segregatorów w każ 
dej ilości zakupuje „Rekord“  
Kafowice; Słowackiego 28, fel. 
313J53. ' 9old

DENTYSTYCZNE artykuły ku 
puje — sprzedaje „DentaP* 
Szrama j Kapczyńskl, Poznań, 
ul. Fredry 3. G64dr S p r z e d a ż e
KINOWE P R O J E K T O R Y  
DŹWIĘKOWE normalne i 16 
mm sprzeda firma Fuzakj, Kra
ków. Floriańska 2,“ fel. 557-14.

866d

NASIONA warzyw; kwiafów ł 
rolne; fo rf ogrodniczy; donlcz 
ki i inne artykuły ogrodnicze 
poleca Franciszek Jendrosz, 
Cenfrala Zapotrzebowań Ogród 
niczych Katowice. Zamkowa 
20. Oferfę na żądanie. oOOGg

SILNIKI ELEKTRYCZNE 1 —
5 KM 220/380 V. 1400 lub 2800 
obr/miii.. wyłączniki Jśnenio 
we do hydroforów, wyłączniki 
pływakowe, pompy odśrodko
we, kupuje s t â R: ®iuro Tech 
niczne Inż. Jan Rolle: Kraków 
Floriańska 20. teł. 571-43.

867g

SKŁAD komisowy „Enbegeka" 
Katowice. Plebiscytowa 17 tel. 
327-03 Centrali Zbyfu Państwo 
wego Przemysłu Ćukier.i:>'?ego 
poleca ro cenach fabrycznych 
cukierki w wielkim wyborze.

539d

„SINGER“  maszynę; zegar: u 
branie 48. sprzedam. Kafowi- 
cc. Jagiellońska 7 m. 5:

3515g

„RABIOFOM“
Katowice, 3 Maja 23
te l. 321-11, p o l e c a :

LAMPY RADIOWE
odbiorniki (z gw a
rancją), E le k tro lity , 
transfo rm a tory , skale 
żaróweczki itp . sprzęt 
rad iowy._______  796

DACHÓty CZARKĘ glinianą 
sp.r/.edarn fanio. Oferty Wspól

no ta  Kraków, plac W. świę. 
tych 8 pod ,;64“ . S76J

KSIĄŻKI w oprawie do czy
telni sprzedamy. Warszawa: 

•Przemysłowa 31/2. 900(1

KAPELUSZE męskie . Mija
no“ , kapelusze damskie do
starcza Fabryka kapeluszy By 
fom. Rynek 20. fel. 28.9L

SPRZEDAM domek . wilię nie 
ukończoną '■ ogródkiem w Pio 
t  row i each. Oferty Dziennik Za 
chodni Kafowice pod ;.600“ .

SPRZEDAM na chodzie tró j
kołowiec „Tempo“ , fyp mały 
ca/, meble Byfom telefon 
37.12. * 3343g

MAGIEL ręczną sprzedam. By 
tom Itejmonfa 16. Głuch.

3$40g

SZCZENIĘTA, szkockie owczar 
ki ::Collieu po importowanych 
rodzicach, rodowód 5 champio. 
natów świata w Birmingham, 
«•przedam. B. Marszel, Kalisz: 
Legionów 62. 3292g

SPRZEDAM
each. Ofe-rfy 
ni Kafowice

dom w Katowi. 
Dziennik Zachód 
pod „5185“ .

3316g

MOTOCYKL 200 ccm na cho.
d/.ie okazyjnie sprzedam, lei.
400.36. 3290g

PROSIAKI raco we S-tygodnio 
we sprzedam. Panewnik, •> Ma
ja 2. 3276g

SAMOCHÓD E han omen nośność 
750 — 1. t  na dobrym ogumię 
niu z zapasem sprzedam. Za
brze, 3 Maja 67 fel. 26.01,

KARBOLINEUM podwójnie sto 
żonę „Acola“  10 f  okazyjnie 
do sprzedanja. ..Wosta“  Kafo 
wićę, Mo<nhiszkii 12. 3421 g

OPEL — Olimpia po general
nym remoncie do sprzedania.

\Voefa“  Katowice, MouBi.szki 
12 3420g

SPRZEDAM odlewnię z war
sztatem mechanicznym w By
tomiu. Oferfy Dzień. Zachodni 
pod nr „5273“ . 3417g»

KAPUSTĘ kiszoną, ogórki kwa 
szone w occie. powidła poleca 
Wlkp. Hurt. Warzyw i Owo
ców Chorzów, Bieruta 6 tel. 
407.53. 3406g

SPRZEDAM szpitalowi krófko 
falówkę dwulampową z dwiema 
zapasowymi lampami, cena 300 
tysięcy. Racibórz. Winna 4 — 
Knosała Aniela. 3399g

RADIO nowoczesne* 6 lamp z 
magicznym okiem sPrzfM-ain. 
Byfom. Klonowa 14 m. 1. 3396g-

SYPIALNIA skromna do sprze 
dania, cena 22.000 zł, wiado
mość tel. 351-74. 3387g

OKAZJA! Sprzedam BUCH ARĘ 
i inne perskie dywaniki. By
tom, Witczaka 71/5. 3368g

WOZY robocze, wózek wyjaz
dowy j różne maszyny rolni
cze sprzedam. Zgłoszenia: Dz. 
Zachodni Byfom. pod „Jedno, 
konna“ . 3363g

Z POWODU wyjazdu sprzedam 
nowoczesną jadalnię i nine. 
Wiadomość Kafowice, Wandy 
7/7. 3467g

POKOJU umeblow. (dwóch) po 
szukuje samofny inżynier na 
stanowisku. Pożądane śródmie 
ście. Zgłoszenia Czyfelnik Gli 
wice pod „1060“ . 3336g

POSZUKUJĘ zaraz pokoju u- 
meblowanego w Katowicach. 
Wiadomość: Społem Żelaza. Ka 
fowice, Szopena 11, telefon 
344.88. 3295g

MŁODY samofny pracownik 
ciężkiego przemysłu poszuku
je pokoju umeblowanego przy 
rodzinie. Oferfy Dziennik Za
chodni Kafowce pod „5209“ .

i 3294g

KULTURALNY kawaler poszu 
kuje jakiegokolwiek pokoju. 
Oferfy Czytelnik Kafowice pod 
„5316“ . ’ 3471 g

POKOJU w Bytomiu dla star
szej pani z używalnością kuch 
ni. komfortowego, poszukuję. 
Zgłoszenia Dziennik Zachodni 
Bytom; pod , jSa-mofna“ , 3369g

M i e s z k a n i a  j
MIESZKANIE w śródmieściu 2 
pokoje z kuchnią i łazienką po 
szukuję za zwrofem koszfów 
remontu. Zgłoszenia Katowice, 
Sfanisława 6, Władysław Bro- 
mirski. . . 957d

ZAMIENIĘ mieszkanie 4 poko 
jowe z pełnym komfortem ł 
piętro śródmieście na 2 łub 3 
pokojowe ż komfortem. Zgło
szenia pod ..5272“  Czytelnik 
Kafowice, 3 Maja. 34l6g

ZAMIENIĘ 5 pokojową kom
fortową willę z ogrodem w Gli 
w-jcaeh na 2 — 3 pokoje w Ka 
to w i each. Zgłoszenia: Dziennik

POSZUKUJĘ dwóch pokoi z 
kuchnią z wygodami w Sognow 
cu Zwróf wszelkich kosztów 
zapewniony. Oferfy Częstocho 
wa PAP, Aleja 61 po.l ::So- 
lidńv“ . (PAP) 920d

ZAMIENIĘ mieszkanie trzypo
kojowe z felefoncm w cenfrum 
Katowic na czferopokojowe. 
Oferfy pod „Zamiana 5284“  
Czyfelnik Kafowice. 5427g

ZAMIENIĘ mieszkanie 2 lub 
3.pokojowe z wygodami w cen 
frum Katowic na 2_pokojowe 
komfortowe nowoczesne w Ka 
towicaeh. AYarunki do omówię, 
ni a. Zgłoszenia Czyfelnik Ka 
fowice pod ;;400“ . 3414g

|  Lokale handlowe j
LOKAL handlowy (2 okna wy
stawowe) z 3 ubikacjami w 
Chorzowie odstąpię za zwro
tem koszfów. Oferfy Dziennik 
Zachodni Katowice pod nr. 
„5203“ . o300g

W DOBRYM Punkcie • Op»la, 
poszukuję lokalu sklepowego. 
Zgłoszenia Czyfelnik Opole rod 
„X ie duży“  91.0d

SKLEP spożywczy z komplet
nym urządzeniom w centrum 
Chorzowa uje drogo, 'sprzedam. 
Wiadomość kierować CzytHnJk 
Chorzów pod „Okazja“ . 3425g

LOKAL w Krakowie obszerny, 
sklepowy; magazyny. nunkf 
vuchli\yy. Przyjmę •• wspólnika, 
ewentualni,e sprzedaż przedqie 
biorstwa’ Zgłoszenia „PAR“  
Kraków: Rvnk 46: dla ,:580“ .

9t8d

PIEKARNIE w Zabrzu odstą
pię z powodu wyjazdu za zwro 
tein koszfów remonfu. Zgło. 
sen-ia Dziennik Zachodni Za
brze pod ..Piekarnja 29“

3430g

STAJNI z placem i ewentual
nie pomieszczenia na garaż, 
poszukuje śląska Spedycja i 
Transoort“  Kafowice, Stawo
wa 20. ' 3403g

LOKAL, magazyny, telefon po 
siadam w Zabrzu: przyjmę 
przedstawicielstwo poważnej 
firmy na teren śląski. Oferty 
Dz. Zachodni Zabrze pod . E- 
nergiczny“ . 3073g

SKLEP z mieszkaniem, ume
blowanie. śródmieście; nowód 
wyjazd — odstąpię. Wiado
mość Biuro Podań i Ogłoszeń 
„Informator“  Wrocław: Rynek 
47. 3381 z

W CENTRUM BYTOMIA, po
ważnym reflektanfom dzierża
wę nieruchomości sceduje. 
Sklep o 4 ubikacjach, wolne 
lokale 3. 2, 1 pokoje z wygo 
darni. Gaz. woda: elektrycz
ność. Oferty Dziennik Zachód 
ni Bytom, pod . :Maria“

3364g

r fi o t é w k a
POSIADAM 80.000 zł, moto
cykl i samochód, czekam na 
propozycję Chętnie sPÓfka. O. 
ferfy pod „Energiczny“  do 
Dziennika Zachodniego Kato
wice. 3408g

250 TYSIĘCY posiadam, cze
kam poważnej propozycji. Zgło 
szcńia Dziennik Zachodn; Za
brze pod „Solidny“ . 3428g

l Hanka i Sztuka
KIEROWNICTWO Szkoły Do
kształcającej Zawodowej ^  cń 
skiej w Kafowicach zawiada
mia, że nauka rozpoczęła sję 
dnia 17 lu f ego 1947 r. Wszy
stkie uczennice obowiązane są 
do uczęszczania. 3422g

KORESPONDENCYJNE KUR
SY KSIĘGOWOŚCI. Informa
cje Lublin, skr. poczt: JG5.

642d

l Z i  u h y
ZAGINĄŁ pies, miody sefer 
brązowy 16. II. 47: Proszę od
prowadzić za wynagrodzeniem 
pod adres* Bielsko, Słovvackie_ 
go 6. m. 8. 3204g

ZAGINĄŁ pies_ 16 lufego, wił. 
czur młody. Kto by wiedział 

rOfZe dać. znać za wynagro.-„TO-
¡taina
3309

czur mioay. ivro o j  wiea; 
proszę dać znać za wyna; 
drżeniem. Sosnowiec, Szpil: 
13. Kogożyński.

|  P i s z N k i w a i i a j
POSZUKUJĘ Wilczkiewicz Ma 
rię 7. Drohobycza. Seredyńskie 
go Zenona z.’ Drohobycza, Łu
cję Sfrukowską z Borysławia. 
Wiadomości kierować: Wilcz
kiewicz Helena, Kłodzko, Że. 
romskiego 14. ’ 915d

POSZUKUJĘ Jaśka Kubickie
go, poprzednio zamieszkałego 
we w.si Łopuszany. pow. Zbo
rów. woj. tarnopolskie: który 
został wywieziony do Niemiec, 
a obecnie ma się znajdować w 
woj. krakowskim, pow. Łań- 
cuf. K fo  wiedziałby coś o nim 
proszę podać na adres: K ilb ic- 
k i Tomas2, Opole. ul. Św. To- 
macza 8; woj. śląsko.dąbi«iw 
skie. 907d

POSZUKUJE kogokolwiek _ z 
rodziny Klikoskich Kropiń. 
skich z Wołynia po w. łuckie
go. Wszelkie wiadomości kie
rować na adres: Fiałkowski 
Meczy sław.. Katowice, Kocha
nowskiego 4. pok. nr. 7:

3299g

UWAGA! K fo by wiedział z 
powracających coś o łosie Re- 
monfa Bronisława? Wiadomość 
pro.szę kierować: Kafowice, 
Kochanowskiego 4. m. 7. TPZ. 
Remont Czesław. 3298-g

POSZUKUJĘ stryjenkę ■ Marię, 
brafa Bogusława r  _ Wołynia 
lub znajomych. O jakiekolwiek 
wiadomości prosi Sapielak Ta 
deus/' Kafowice. 27 Stycznia 
28. ni. 3. 9297?

POSZUKUJĘ Mongold Józefa d 
Stanisławy z Drohobycza. TVia 
domość Grzegorek Sfefania, 
Cieplicę. Rybnicka 16, pow. Je 
lcnjogóiski. 926d

POSZUKUJĘ syna Sfanisława 
Korskiego, porucznika, kfóry 
od marca 1940 nie daje o s°Me 
znać. Prosimy bardzo wszyst
kich powracających z Rosji lub 
zagranicy, którzyby m|eli wia 
domość o nim. zawiadomić .sfro 
skanycli rodziców. Korski Wła
dysław, Sfarostwo, Jelenia 
Góra. ?30d

E U GE NIA Tata rzy ń sk a p o qz u - 
kuje następujące osoby: Em
my Fedyczów. Lwów, Chmie
lewskiego 6. Dr. Janiny Sfar- 
żyh. Lwów. Leśna 16. Jadw-gi 
Tatarzyńęki.ej; S fry j: Łany nr 
11:’»’ Emilii Tata rzy ńsk: ej, Wiń 
ni ki koło Lwowa. Adres- Ba- 
wnclca Franciszka. Chorzów. 
Piotra Skargi 8, m. 8. 3390g

W ILK Jan — Zabrze.  ̂ 3 Maja 
33 poszukuje Magańskiego Sfa 
n-sława ze Lwowa. Białoohor- 
S7.cz e. 3402g

WIERZBICKIEGO Se rg - n sza. 
studenfa politechnik} war
szawskiej przebywającego d.o 
1940 w Pińsku poszukuje ro. 
dżina. O wszelkie/ wiadomości 
o nim uprasza się na adres 
Łódź Rzgowska 33a m. 8 N 
Wierzbicka. 3378g

TADEUSZA KACZOROWSKIE.
GO ze Lwowa — Kię parowa 
ur. w I926 r. przebywającego 
na robofach przymusowych w 
Monachium, poszukuje rod/’ na. 
W-adomości kierować na adres* 
Kaczorowska Katowice,. ul. Jo» 
dana Baraki PUR.u. 3377g

PORUCZNIK Poznański Bole
sław 7.e . Lwowa, proszony jest 
o podanie swego obecnego ad 
resu. Zgłoszenia: Dziennik Za 
chodni Bytom pod „Siemano. 
wice“ . 3138g

l Unieważnienia
UNIEWAŻNIAM zgubione tym
czasowe zaświadczenie narodo
wości polskiej nr. 5390, r.a na 
7.winko Piechofa Ema. 8fare 
Gliwice: Wiejska 23. Sl94g

UNIEWAŻNIAM wszystkie skra 
dzione dokumenty osobisfe na 
nazwisko Wawro*?. Julias». Za_ 
brze, 3 Maja 48. 3!85g

UNIEWAŻNIAM skradzione za
świadczenie zwolnienia ze 
służby wojskowej: : wydane 
przez RKU Nisko. Rufyua Bro 
nisław: Gogolowlce, powiat
Grodków. 883d

UNIEWAŻNIAM zgubiony" do. 
wód osobisty oraz zaświadcze
nie RKU na nazwisko Piórkow 
ski Tomasz, Byfom, Dworco
wa 1. * 3176g

UNIEWAŻNIAM wrszysfkie skra 
dzione dokumenty na nazwi
sko' Kowalik Piotr. Nowa Wieś 
Opolska, ul. Stelmacha 31.

UNIEWAŻNIAM zgubione za. 
świadczenie repatriacyjne wy
dane przez PUR Koźle dla Ha. 
labały^ Józefy, zamieszkałej w 
Klodnicy, 3 Maja 12a. 868d

UNIEWAŻNIAM »kradzione o. 
bywatelsfwo na nazwisko Wei 
man .íózef: Karb, ul. Powstań 
cóav nr. 26: 3139g

UNIEWAŻNIAM gkradzior.e do
kumenty: kartę ewakuacyjną; 
dowody zameldowania; przy
dział mieszkaniowy na nazwi
sko Michalina Hu sak: Wrocław 
pi. Staszica/ 28. 3l33g

UNIEWAŻNIAM »kradzioną kar 
te majątkową na nazwisko 
Ki akowska Franciszka, No wole 
sie: pow'. -Sfrzelin.' 8!32g

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
wód ORObisfy nr. 26838/1 Geno 
wefy Kwaśniak, wystawiony w 
r  1946 przez DOKP Kafowice.

3200g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar
tę. poborową ‘wystawioną przez 
RKU Żywiec na nazwiglco W y
kręt Maciej. Biała: Komorowie 
ka* 48. 3199g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar
tę rejestracyjną RKU Biała. 
Then Anfoni, zam. Biała: Łuka 
siewicza iO. 3201g

ZGUBIONO dowód tożsamości 
konia — kara klacz- J.lefnia. 
kfóry unieważniani. Hillbricb-t. 
Laryszów. 3174g

UNIEWAŻNIAM zgubione oby
watelstwo polskie nr. 20327. 
Gerfruda Burczyk, Miechowice, 
Piastowska 8. 3173g

UNIEWAŻNIAM kartę, ewakua
cyjną wydaną w Stanisławowie 
na nazwisko Błąkała Julia. By. 
fom, Poznańska 31c. 3170g

UNIEWAŻNIAM »kradzioną ksią 
żeczkę wojskową na nazwisko 
Szober Zofila-. wydaną przez 
RKU Gliwice. 3169g

UNIEWAŻNIAM zgubione wszy 
stkje dokumenty osobisfe i kon 
cesię wódczaną ną nazwisko 
Końka "Władysław. koncesję 
branżową — Sumień Anfoni o. 
raz kartę rejestracyjną na pro. 
wadzenie restauracji „Zakopian 
ka na nazwiska- Końka i Smo_ 
leń. Zabrze. 3 Maja 2. Za- zwrot 
dok u menów wynagrodzę. 3188g

UNIEWAŻNIAM zgubioną, kar
tę rejestracyjną nr. 20/1928 na 
nazwisko Kowalski Stefan. 0_ 
pole. Ligudy 60. 85Sd

UNIEWAŻNIAM skradziony do. 
kum en f  obywatelsfwa polskie 
go Rabus Berfa, Bytom, ul. 
Wesoła 1. ' 3242g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar 
te rejestracyjna RKU Biała. La 
szczak Michał. 3202g

UNIEWAŻNIAM dwa 1 o wody 
tożsamości koni nr. 463. 464. 
karfe przesiedleńcza. dowód 
osobisty na nazwisko Woź, 
nicz-ka Stefan. 888d

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
wód tożsamości konia nr. 108 
na nazwisko Hefwer Francis'' 
ka. Kolnowice, gmina -Śmieć, 
pot?. Prudnik. • 890d

UNIEWAŻNIAM zgubiony do
wód tożsamości konia- nr. 476 
na nazwisko Reikober Józef, 
Kolnowice, gmina Śmieć; pow. 
Prudnik. 891 d

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę 
fę rejestracyjną z RKU Som
onino, Szymanek Bronisław. 
Bernaciee. nr. 35, pow. Głub
czyce: • 893d

UNIEWAŻNIAM skradziony do 
wód osobisty wydany w Jaro
cinie. ‘ karfę repatriacyjną 2 
Wałbrzycha, zaświadczenie re
feratu wojskowego w Wałbrzy 
cliii, zaświadczenie . pracy z 
Wałbrzycha z odcinkiem zamel 
do wania. Greń da Czesław. Wal 
brzych, Sfary-Zdrój, 22 Lip 
ca '8. ’ ' 3271g

UNIEWAŻNIAM skradzioną le 
gitymację PKP lir. 338580, Ku 
rzyć owa Józefa. Tarn. Góry: 

879d

UNIEWAŻNIAM wszystkie. zgu 
bione dokumenty ra  nazwisko 
Dworaczck Albert, Tarn. Góry.

880d

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią 
żeczkę wojskową. wydaną 
przez PKU Brzesko^Słofwina. 
Kuli"' Piotr, Gogolowlce, pow. 
Grodków. 882d

UNIEWAŻNIAM wszystkie skra 
clzione d-okumenfy osobisfe na 
nazwisko Sowiński Edward. Za 
brze. PUR. 3181 g

UNIEWAŻNIAM skradzione: Ie 
gitymację M. O.- nr 5826 i na 
broń T. T. nr_' 4680: Węgier 
Augustyn. Lubliniec. 887d

UNIEWAŻNIAM zgubioną de
klarację wierności. _ Bednarczyk 
Rudolf. Siemianowice 'Śląskie, 
ul. Piasfowska 4. 3275g

UNIEWAŻNIAM zgubione do
kumenty osobisfe, karfę reje
»t-racyjną i legitymację skażać 
ką. Nadgróidfciewicz Tadeusz, 
Chorzów, . Sfabika 7. 3287g

UNIEWAŻNIAM zgubioną kar. 
tę rejestracyjną  ̂ RKTJ Wado
wice. Gieralfowicz Augustyn.

3351 g

UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią 
żeczkę wojskową nr. 019320. 
seria A. wystawioną przez 
RKU : Żywiec, Szmirowski Pa
weł. 3353g

PAŃSTWOWA »Szkoła Rolnicza 
w Piastowie unieważnia zgu
bione dowody tożsamości ko
ni nr. 32908 i 32909. 929-1

UNIEWAŻNIAM zgubioną de
klarację wierności na nazwisko 
Kochanowski Marcin . Sasowice. 
„Nieduży“ . 91 Od

UNIEWAŻNIAM zgubione po
twierdzenie zgłoszenia 1947 r. 
na nazwis-ko Twardowska Frań 
ciszka, zamieszkała w Opolu, 
Chrobrego 2. * 908d

UNIEWAŻNIAM zgubione za
świadczenie rejestracyjne wy
dane przez RKU w Paczkowie 
na nazwisko Rolka Jan. 912d

UNIEWAŻNIAM »kradzione #do 
ku men ty. legitymację P.P.R: 
zniżkę do kina;* zniżkę kolejo
wą, karfę rozpoznawczą i in
ne na nazwisko Kończyk Piofr 
oraz' kwifariusz Zarządu Miej
skiego nr. 56951 — 56999.

3319g

UNIEWAŻNIAM dowód osobi. 
s ty ,. zgubiony 15 lutego, 47. 
Elżbieta Kraus. 3355g

UNIE W AŻiS I AM zgubioną kar. 
tę rejestracyjną RKU. wysf,a 
wioną w Bielsku. Dziędziel Pa 
weł; Zabłocie, pow. Bielsko.

3356g

UNIEWAŻNIAM skradzione do-
kumenty osobisfe, zaświadczę 
nie RKU Cieszyn. Goryl A-u 
f  o ii i,. Bielowicko 54; pow. Biel 
sko. l ’358g

l M a t ry m o n ia ln e
POLAKA szlachetnego charak
ter u, wybitnie kulturalnego, 
zrównoważonego, przystojnego, 
miłego, posiadającego studia u 
niwersyt.eckie, pochodzenia wio 
ścjańskiego od 36 — 49
la f — pozna . esfetka- po. 
dobno ładna, wartościowa po 
trzydziestce z wykształceniem 
niezależna . przez pracę i wła
sność. Poważne zgłoszenia J- 
fofografią proszę kierować: 
Kraków 1. Poste restanfe nr. 
leg. 563 ______________  »Oł-1

33-LETN1A, energiczna, po^a 
da rządowa: z braku czasu po 
zna parta- z wykształceniem do 
la f 45. Nieanoniniowe zgłosze
nia kierować: Tarnowskie Gó 
ry, post.e restanfe „W rzo^“ .

KUPIEC samofny z gotówką 
pozna przystojną^ solidną p.a- 
jilą  do lat 35. -posiadającą mie 
szkanie z interesem. Cel ma. 
'frvmoniaIny. Oferty Czyfelnik 
Katowice, *3 Maja 12 pod nr. 
•5227“ . 3277g

KUL.TUBALNEGO, na stano-
wisk u. solidnego pozna •JSJet

Cel matrymoniatny,. Zgło-
gżenia Czytelnik Katowi co .pod
„N i(ł/.ależna“ . 330?g

PANNA, krawców a. lat 39: ma
jąca
we

wqzysfkie v 
i fizyczne, z

valory
dobrej

ducho
ro dzi-

ny pragnie poznać pana o po 
Jiobnych walorach, rolnicy nje 
wykluczeni Oferfy Czyfelnik 
Katowice pod „911 K “ . 911d

KAWALER la f 30. przystoj
ny. wysoki: materialnie nie
zależny: pozna pannę do la f 
22. jasno blondynkę. dobrej 
prezencji; .z  wykształceniem 
średnim, może być biedna: cel 
matrymonialny. Oferty z. foto
grafią kierować Bia!a.Tvrak„ 
poste motanie pod ,;Okazja“ .

3354g

PANNA z posagiem po trzy 
dziestce pozna pana na. stano 
wieku do pięćdziesiątki. Cel 
matrymonialny. Poważne^ zgło
szenia z fotografią do Kstęgar 
ni Czyfelnik Jelenia Góra pod 
..Nina“ ’ . , 927d

PANNA lat 40 dobrej v pęc'.en- 
ej,*, zamożna, dom: urządzone 
mieszkanie; gotówka, pozna 
kulturalnego o prawym cbarak 
terze pana. Zgłoszenia Będzin 
Czyfelnik pod „Szybka decy
zja“ '. ?*S4g

POZNAM repatrianta- do lat 
40. kfóry poprowadzi gospo
darstwo rolne w powiecie ko
zielskim. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia do ' Księgarni Czy
telnika w Koźlu . dla „Go.sno* 
si“ . 923d

KOJARZYMY małżeństwa dy
skretnie. szybko, s zczęśli^ie. 
Bogafe partie. Moc podzięko, 
wań. Łódź 1, skr. 163. ?05d

B z r i r s w i s k a
WISŁA _ GŁĘBCE, nowoofwaf 
fy  komfortowy pen.cjon.at , Ne 
wina“  obok sfacji Gtębce po
leca pokoje z całodziennym u. 
trzymaniem. Kuchnia wybór» 
wa. Ceny przystępne. Rezer
wowanie miejsc i informacje: 
Katowice, fel. 300.14. 3291g

B B Ż R t 1
HALLO! Pan W ifek z Sosnow 
ca. 13 godzin jazdy pociągiem 
towarowym w środę wieczór, 
dnia 19 ’ łutago na- lin ii Kato
wice — Kraków. W sobofę 
spóźniłam Aufobus przyje
chał do’ Kafo wic na trzecią. 
Proszę o wiadomość: Po-fe re 
sfant-e Gliwice, dia Sfasi.

• 3833g

ZA obelgę Wyrządzoną p. Ma
ciejewskiemu. odwołują i  prze
praszają: Wiśniowski,, Iwanic
k i i Białkowski. 3345g

PRACOWNIA kołder przyjmu
je zamówienia z własnych i 
powierzonych materiałów. Ka
towice, 27 Sfycznia 7. ui. 5.

WIKTORIA .Szymura od 
obraźliwe- »town, wypnw 
ne przeciwko Józefie Nie 
i za obrazę przeprasza.

SUKI RASOWEJ do pokryć}» 
dla doga czystej, rasy Pifzu- 
kuje sę. Zgłoszenia do admiń{ 
sfracji Dzień. Zachodniego pod 
„SUŁTAN“  lub tel. 304,88.

3398g

W ZAKOPANEM willę 47-poko 
jową. c-enruni, wydzierżawię 
prywatnie lub instytucji Ofer 
ty  kierować: „PAR“  Kraków; 
Rynek Główny 46. dla ;;592“ .

9l6d

ODWOŁUJĘ zarzut wypowie
dziany przeciwko Edwardowi 
Malinowskiemu Brochów’ pow. 
Wrocław, jakoby był ,;Volkg 
deufschem“  i go przepraszam. 
Władysław Lewkowicz. 33S0g

NIKLOWANIE. chromowanie. 
Byfom. Moniuszki 7. 549d

SAMOCHODY ciężarowe do 
wynajęcia D. P S.. ul. Sobie
skiego 24. fel. 352.96 do godz. 
16 -  teł 351-45. 472g

SAMOCHODY cężaroweł dó wy
najęcia: Katowice; ul. Mariac
ka 37/8. fel. 384.94. 3327?
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